
 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR  

 

Lista cărților achiziționate 

 

 

 

FEBRUARIE 2021 
 



2 

 

CUPRINS 

 

0 - GENERALITĂȚI ........................................................................................................................... 2 

      087.5 - Publicaţii pentru copii ........................................................................................................ 2 

1 - FILOSOFIE .................................................................................................................................... 5 

     13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism ...................................................................... 5 

     159.9 - Psihologie ........................................................................................................................... 5 

2 - RELIGIE ......................................................................................................................................... 7 

      23/28 - Religie creştină .................................................................................................................. 7 

3 – STIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE...................................................................... 8 

      36 - Asistenţă socială. Asigurări sociale. Protecţia consumatorului .............................................. 8 

      37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber ........................................................................................... 8 

      39 - Etnografie. Folclor .................................................................................................................. 8 

6 - ȘTIINȚE APLICATE ..................................................................................................................... 9 

      615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie ............................................................................... 9 

      616/618 - Patologie ........................................................................................................................ 9 

      656 - Transporturi. Servicii poştale................................................................................................ 9 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT....................................................................... 11 

      72 - Arhitectură ............................................................................................................................ 11 

      73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate .................................................................................. 11 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ .................................................................................. 12 

      811 - Limbi individuale................................................................................................................ 12 

      811.135.1 - Limba română ........................................................................................................... 12 

      82 - Literatură............................................................................................................................... 12 

      821.11 - Literaturi de limbi germanice ........................................................................................ 13 

      821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză ......................................................................... 14 

      821.112.2 - Literatură germană .................................................................................................... 28 

      821.131.1 - Literatură italiană ...................................................................................................... 29 

      821.133.1 - Literatură franceză .................................................................................................... 29 

      821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă ................................................................... 32 

      821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză .......................................................... 33 

      821.135.1 - Literatură română ...................................................................................................... 33 

      821.14 - Literatură greacă ............................................................................................................ 48 

      821.16 - Literaturi slave ............................................................................................................... 48 

      821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) .......................................................................... 49 

      821.511.141 - Literatură maghiară ............................................................................................... 50 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ....................................................................................... 51 

      94(4/9) - Istoria pe ţări individuale .............................................................................................. 51 

      94(498) - Istoria României ........................................................................................................... 51 

INDEX DE NUME ............................................................................................................................ 52 

INDEX DE EDITURI ........................................................................................................................ 63 

INDEX DE SUBIECTE ..................................................................................................................... 66 



3 

 

0 - GENERALITĂȚI 

087.5 - Publicaţii pentru copii 

1 - 101 motive să te bucuri că citești / ilustrații: Guillaume Long ; prefață: Beatrice Masini ; 

traducere din limba franceză: Ioana Stănescu. - Bucureşti : Litera, 2020. 

63 p. : il. alb-negru. - (Prima mea lectură. Campion la citit ; 6, Printre Litere). 

Titlul original în limba franceză: 101 bonnes raisons de se réjouir de lire. 

Recomandată copiilor de 8-9 ani. 

ISBN 978-606-9688-85-4 

087.5  028 

08/O-86 

2 - Bunele maniere : 32 de carduri cu sfaturi privind bunele maniere. - Bucureşti : Aramis, [s.a.]. 

32 de carduri : il. color. - (Învățăm prin joc). 

ISBN 978-606-009-035-9 

087.5:177.1(036)(084)  371.382-053.2 

08/B92 

3 - ALGARRA, ALEJANDRO 

O viață sănătoasă! / Alejandro Algarra ; ilustrații: Jon Davis ; traducere din limba engleză: Mugur 

Butuza. - Piteşti : Paralela 45, 2019. 

96 p. : il. 

ISBN 978-973-47-3119-0 

087.5 

08/A41 

4 - BALPE, ANNE-GAËLLE 

Micuțul Oli și pietricica albastră / Anne-Gaëlle Balpe ; ilustrații de Eve Tharlet ; traducerea și 

adaptarea de Cristiana Ion. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2020. 

[28] p. : il. color. 

Titlul original în limba franceză: Bonhomme et le cailou bleu. 

ISBN 978-606-048-168-3 

087.5 821.133.1-34-93=135.1 

08/B23 

5 - BARBU, ADRIAN 

Aventurile lui Fram, ursul polar / Adrian Barbu ; ilustrații de Alexandra Abagiu. - Bucureşti : 

Curtea Veche, 2018. 

2 vol. : il. color. 

ISBN 978606-44-0102-1 

Vol. 1. - 2018. - 240 p. - ISBN 978-606-44-0104-5. 

Vol. 2. - 2018. - 256 p. - ISBN 978-606-44-0105-2. 

087.5  821.135.1-34-93(1.04) 

08/B30 

6 - BLENCHE, ALEC 

Erus și Valea Iubirii : [carte pentru copii] / Alec Blenche ; ilustrații de Doina Zavadschi și Ion 

Andrei Puican. - Bucureşti : Univers, 2018. 



4 

 

128 p. : il. color. - (Unicorn). 

ISBN 978-973-34-1070-6 

087.5  821.135.1-34-93 

08/B57 

7 - BLENCHE, ALEC 

Erus și Valea Recunoștinței : [carte pentru copii] / Alec Blenche ; maestru ilustrator: Adelina 

Pitica ; ucenic ilustrator: Izabela Pitica. - Bucureşti : Univers, 2019. 

128 p. : il. color. - (Unicorn). 

ISBN 978-973-34-1150-5 

087.5  821.135.1-34-93 

08/B57 

8 - FORGACIU, IRINA 

Fram la grădiniță / Irina Forgaciu ; ilustrații de Alexandra Abagiu. - Bucureşti : Curtea Veche, 

2019. 

142 p. : il. - (Seria Emoțional). 

ISBN 978-606-44-0315-5 

087.5 

08/F79 

9 - ROUSSEAU, GENEVIÈVE 

Tom, ecologist / Geneviève Rousseau ; ilustrații de Estelle Meens ; traducere din engleză de 

Luminița Gavrilă. - Bucureşti : Pandora M, 2020. 

[28] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-280-4 

087.5 

08/R85 

10 - ULEIA, LILIANA 

Țuți și Alesia prin Europa / Liliana Uleia ; ilustrații: Cristina Hosu. - Bucureşti : Didactica 

Publishing House, 2019. 

65 p., il. 

ISBN 978-606-048-086-0 

087.5 

Europa 

08/U31 

11 - WENINGER, BRIGITTE 

Împărțim? Ce plăcere! / Brigitte Weninger ; ilustrații: Eve Tharlet ; traducere și adaptare de: 

Cristiana Ion. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2020. 

[28] p. : il. color. 

Titlul original în limba germană: Teilen machy Spaβ. 

ISBN 978-606-048-149-2 

087.5 

08/W54 

12 - WENINGER, BRIGITTE 

Toți avem un talent / Brigitte Weninger ; ilustrații de Ève Tharlet ; traducere și adaptare de 

Luminița Volintiru. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2019. 



5 

 

[30] p. : il. color. 

Titlul original în limba engleză: One for all all for one. 

ISBN 978-606-048-090-7 

087.5 

08/W54 



6 

 

1 - FILOSOFIE 

13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism 

13 - MIHALI, CIPRIAN 

Dictionar subiectiv de cultură civică / Ciprian Mihali. - Bucureşti : Humanitas, 2020. 

265 p. 

ISBN 978-973-50-7010-6 

130.2  008 

13/M70 

159.9 - Psihologie 

14 - BOTTON, ALAIN DE 

O educație emoțională / Alain de Botton ; traducere din limba engleză: Deniz Otay. - Bucureşti : 

Vellant, 2020. 

336 p. : il. alb-negru. - (Versant). 

ISBN 978-606-980-107-9 

159.923.2/.3 

159.9/B73 

15 - CHIRU-MAGA, ANDREEA 

Bruno : emoțiile ne unesc / Andreea Chiru-Maga ; ilustrații: Ionuț Robert Olaru. - Bucureşti : 

Pandora Publishing, 2020. 

44 p. : il. 

Index p. 44. 

ISBN 978-606-978-324-5 

159.922  821.135.1-34  087.5 

159.9/C45 

16 - GROSARU, CRISTI 

Tu ai iubi un om ca tine? / Cristi Grosaru. - Ediție revizuită. - Timişoara : Stylished, 2018. 

111 p. 

ISBN 978-606-94540-8-4 

159.923.2 

159.9/G88 

17 - MOORE-MALLINOS, JENNIFER 

O gamă întreagă de emoții și sentimente : cum se manifestă fiecare? : 44 de emoții și sentimente 

pe înțelesul copiilor / Jennifer Moore-Mallinos ; traducere din engleză: Alexandra Fenoghen ; 

ilustrații: Gustavo Mazali. - Chişinău : Arc, 2018. 

96 p. : il. 

ISBN 978-9975-0-0202-8 

159.922  159.931/.936 

159.9/M88 

18 - TOHĂNEAN, CRISTINA-ANGELA 

Povești terapeutice : pentru copii mici și mari / psih. Cristina-Angela Tohănean ; psih. Mirela 



7 

 

Țîgănaș ; ilustrații de Andra Marișoiu. - Braşov : Libris Editorial, 2018. 

158 p. : il. 

ISBN 978-606-8953-48-9 

159.922  615.851:821.135.1-34-93 

159.9/T69 

19 - TREISMAN, KAREN 

Girafa Gilly : activități pentru dobândirea stimei de sine : poveste terapeutică și activități creative 

pentru copii cu vârste între 5 și 10 ani / dr. Karen Treisman ; ilustrații de Sarah Peacock ; traducere 

din limba engleză de Alexandra Fusoi. - Bucureşti : Pandora M, 2020. 

140 p. : il. 

ISBN 978-606-978-283-5 

159.922  615.851:087.5 

159.9/T83 



8 

 

2 - RELIGIE 

23/28 - Religie creştină 

20 - BAŞTOVOI, SAVATIE 

Prețul iubirii / Ieromonah Savatie Baștovoi. - Bucureşti : Cathisma, 2018. 

239 p. 

ISBN 978-606-8272-33-7 

241.513:281.95  177.6:281.95 

24/B36 

21 - BAŞTOVOI, SAVATIE 

Sindromul "cesăfac" : cum să-ți alegi calea în viață în funcție de darurile pe care ți le-a dat 

Dumnezeu / Ieromonah Savatie Baștovoi. - Bucureşti : Cathisma, 2014. 

148 p. 

ISBN 978-606-8272-14-6 

241.5:281.95  159.947.1  28:159.923 

24/B36 

22 - HOSSU-LONGIN, LUCIA 

Credința nepieritoare / Lucia Hossu-Longin ; volum coordonat de Teodor Hossu-Longin ; 

portrete realizate de pictorul Dumitru-Mihai Glodeanu. - Timişoara : Hyperliteratura, 2019. 

208 p. : il. 

ISBN 978-606-94821-1-7 

261.7(047.53) 

26/H83 



9 

 

3 – STIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE 

36 - Asistenţă socială. Asigurări sociale. Protecţia consumatorului 

23 - Locuirea în Cluj-Napoca : fondul locativ, dezvoltare imobiliară și evacuări / Enikő Vincze, 

george Iulian Zamfir, Alex Liță, Manuel Mireanu. - Cluj-Napoca : Editura Fundaţiei Desire, 2020. 

67 p. : tab., fig. - (Studii urbane critice ; 2). 

ISBN 978-973-88933-8-2 

365(498-Cluj-Napoca)  332.8(498-Cluj-Napoca) 

Cluj-Napoca 

36/L72 CS MLoc/L72 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber 

24 - BOCOŞ, MUŞATA-DACIA 

Fundamentele pedagogiei : teoria și metodologia curricumului : repere și instrumente didactice 

pentru formarea profesorilor / Mușata Bocoș, Dana Jucan. - Ediția a 4-a. - Bucureşti : Paralela 45, 

2019. 

240 p. : fig., tab. - (Pedagogia secolului XXI). 

Bibliografie la sfârșitul capitolelor. 

ISBN 978-973-47-3031-5 

371.13  371.132(076)  37.012/.013 

37/B61 

25 - GRIGORE, ANA NICOLETA 

Interviuri : Antiparenting / Ana-Nicoleta Grigore ; Mircea Miclea, Georgeta Pânișoară, Adrian 

Roșan,... ; coordonator colecție : Savatie Baștovoi. - Bucureşti : Cathisma, 2020. 

199 p. - (Antiparenting ; 3). 

Referințe biografice p. 187-195. 

ISBN 978-606-8272-36-8 

37.018.1:281.95(047.53)  316.647-053.2  37.064  929 A/Z 

37/I-58 

39 - Etnografie. Folclor 

26 - PÂRVULESCU, IOANA 

În intimitatea secolului 19 / Ioana Pârvulescu. - Bucureşti : Humanitas, 2017. 

345 p. 

ISBN 978-973-50-5661-2 

394(498)"18"  008(498)"18" 

România 

39/P37 



10 

 

6 - ȘTIINȚE APLICATE 

615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie 

27 - FRANKL, VIKTOR EMIL 

Doctorul și sufletul : bazele logoterapiei și analizei existențiale : zece teze cu privire la persoană / 

Viktor E. Frankl ; traducere din limba germană de Adela Motoc. - Bucureşti : Meteor Press, 2019. 

304 p. 

Index de nume p. 297-303.. 

Bibliografie p. 295-296. 

ISBN 978-973-728-741-0 

615.851  615.851.1 Logoterapie 

615/F87 

28 - YALOM, IRVIN D. 

Darul psihoterapiei : scrisoare deschisă către noua generație de psihoterapeuți și pacienții lor / 

Irvin D. Yalom, MD ; traducere din limba engleză de Aurora Gal Marcu. - Bucureşti : Vellant, 

2011. 

291 p. - (Cărţi însemnate). 

Titlul original în limba engleză: The Gift of Therapy. 

ISBN 978-973-1984-75-9 

615.851  61:159.9 

615/Y16 

616/618 - Patologie 

29 - SPITZER, MANFRED 

Demența digitală : cum ne tulbură mintea noile tehnologii / Manfred Spitzer ; traducere din 

germană de Dana Verescu. - Bucureşti : Humanitas, 2020. 

326 p. : fig., tab. - (Ştiinţă). 

Titlul original în limba germană: Digitale Demenz. 

ISBN 978-973-50-6713-7 

616.89:004  316.472.4:004.738.52  316.774.4:654.1 

616/S73 

656 - Transporturi. Servicii poştale 

30 - MARIN, VALENTIN CONSTANTIN 

Curs de legislaţie rutieră : 2020-2021 / Valentin Constantin Marin ; ilustraţii: Raluca Ilie ; 

prefaţă: Gino Boşman şi Ioan Roman. - Ediţie revăzută şi adăugită. - Bucureşti : Corint Books, 

2020. 

440 p. : il. 

Conţine modificările aduse de OUG. 1/2020 intrate în vigoare la 9 ianuarie 2020, OUG. 13/2020 

intrate în vigoare la 11 februarie 2020, Legea 43/2020 intrate în vigoare la 9 aprilie 2020, Legea 

46/2020 intrate în vigoare la 9 aprilie 2020 și OUG. 83/2020 intrate în vigoare la 27 mai 2020.. 

ISBN 978-606-793-944-6 



11 

 

656.1.05(498)(094)  656.1.05(498)(094)(079.1) 

656/M39 



12 

 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT 

72 - Arhitectură 

31 - CIORCA, IOAN 

Bellu : Panteonul României / Ioan Ciorca ; colaborator: Rodica I. Ciorca. - Cluj-Napoca : Ecou, 

2019. 

132 p. : foto. - (Monografii). 

ISBN 978-606-730-594-4 

726.8(498-București) Bellu  718(498-București) Bellu 

Bellu 

Bucureşti 

72/C53 DL 3/2021 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

32 - TELGEMEIER, RAINA 

Zâmbește! : [benzi desenate] / Raina Telgemeier ; culori de Stephanie Yue ; traducere din engleză 

de Ioana Vîlcu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

226 p. : il. color. - (miniGrafic). 

Titlul original în limba ebg.: Smile. 

ISBN 978-606-788-774-7 

741.5(73)  821.111(73)-31-93=135.1(1.04)  087.5 

74/T34 



13 

 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

811 - Limbi individuale 

33 - ELEAUME-LACHAUD, STÉPHANIE 

Învăț ușor la franceză : clasa pregătitoare, clasa I, clasa a II-a : 50 de hărți mentale pentru a 

înțelege mai ușor gramatica, ortografia, conjugarea verbelor și vocabularului limbii franceze! / 

Stéphanie Eleaume Lachaud cu colaborarea lui Audrey Akoun și Isabelle Pailleau ; ilustrații de Filf. 

- Bucureşti : Didactica Publishing House, 2019. 

32 p. : il. color. - (Pachetul meu de pedagogie pozitivă). 

Bibliografie p. 32. 

ISBN 978-606-048-085-3 

811.133.1'36/'367.5(036)(084.1)  087.5 

811.133.1/E35 

811.135.1 - Limba română 

34 - ILIESCU, ADA 

Gramatica practică a limbii române actuale / Ada Iliescu. - Bucureşti : Corint Educaţional, 

2014. 

544 p. 

Bibliografie p. 527-529. 

ISBN 978-606-8609-87-4 

811.135.1'36(075.3) 

811.135.1/I-44 

35 - NEAMŢU, G. G. 

Teoria şi practica analizei gramaticale : distincţii şi... distincţii (cu trei seturi de grile rezolvate 

şi comentate) / G. G. Neamţu. - Ediția a 5-a. - Piteşti : Paralela 45, 2019. 

512 p. - (Gramaticile Paralela 45). 

Bibliografie p. 497-502. 

ISBN 978-973-47-2916-6 

811.135.1'36 

811.135.1/N32 

82 - Literatură 

36 - CARRIÈRE, JEAN-CLAUDE 

Cercul mincinoşilor : cele mai frumoase poveşti filozofice din lumea întreagă / Jean-Claude 

Carrière ; traducere din franceză de Brîndușa Prelipceanu și Emanoil Marcu. - Bucureşti : 

Humanitas, 2019. 

430 p. 

Titlul original în limba franceză: Le Cercle des menteurs. 

ISBN 978-973-50-6371-9 

82-34-96=135.1(082)  1(0:82-34)  398.2(100)(1.04) 

82-3/C26 



14 

 

37 - PRICOP, LUCIAN 

Dicționar de teorie literară / Lucian Pricop ; prefață de Lucian Pricop. - Bucureşti : Cartex, 2017. 

456 p. - (Dicționarele Cartex). 

Bibliografie p. 437-456. 

ISBN 978-606-8893-05-1 

82.0(038)=135.1  81’374.2:82.0=135.1 

82.0/P92 

821.11 - Literaturi de limbi germanice 

38 - BACKMAN, FREDRIK 

Britt-Marie a fost aici : [roman] / Fredrik Backman ; traducere din limba suedeză de Andreea 

Caleman. - Bucureşti : Art, 2020. 

472 p. - (Musai). 

ISBN 978-606-710-735-7 

821.113.6-31=135.1 

821.113-3/B13 

39 - BACKMAN, FREDRIK 

Oameni anxioși : [roman] / Fredrik Backman ; traducere din limba suedeză de Andreea Caleman. 

- Bucureşti : Art, 2020. 

480 p. - (Musai). 

Titlul original în limba suedeză: Folk med ångest. 

ISBN 978-606-710-722-7 

821.113.6-31=135.1 

821.113-3/B13 

40 - BOSTRÖM KNAUSGÅRD, LINDA 

Bine ai venit în America! : [roman] / Linda Boström Knausgård ; traducere din suedeză de 

Roxana Dreve. - Bucureşti : Pandora M, 2020. 

112 p. - (Anansi Contemporan). 

Titlul original în limba norvegiană: Välkommen till Amerika. 

ISBN 978-606-978-326-9 

821.113.5-31=135.1 

821.113-3/B71 

41 - LINDGREN, ASTRID 

Pippi Şoseţica se îmbarcă : [roman pentru copii] / Astrid Lindgren ; traducere din suedeză de 

Andreea Caleman ; ilustrații de Ingrid Vang Nyman. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

136 p. : il. - (Funny Green). 

ISBN 973-606-788-685-6 

821.113.6-31-93=135.1 

821.113-3/L63 

42 - LUNDE, MAJA 

Istoria albinelor : [roman] / Maja Lunde ; traducere din norvegiană de Sanda Tomescu Baciu. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2019. 

384 p. - (Raftul Denisei). 

ISBN 978-606-779-481-6 



15 

 

821.113.5-31=135.1 

821.113-3/L92 

43 - NESBØ, JO 

Vânătorii de capete : [roman] / Jo Nesbø ; traducere din engleză de Bogdan Pierdivară. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

304 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba norvegiană: Hodejegerne. 

ISBN 978-606-40-0925-8 

821.113.5-31=135.1 

821.113-3/N51 

44 - SEVEISTRUP, SØREN 

Omul de castane : [roman] / Søren Seveistrup ; traducere din daneză de Simina Răchițeanu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

624 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba daneză: Kastanjemanden. 

ISBN 978-606-40-0721-6 

821.113.4-31=135.1 

821.113-3/S50 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

45 - ALBERTALLI, BECKY 

Încă o săgeată răzleață a lui Cupidon : [roman] / Becky Albertalli ; traducere din limba engleză 

de Sorin Petrescu. - Bucureşti : Epica, 2019. 

288 p. - (EpicWave). 

ISBN 978-606-8754-67-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/A32 

46 - ALCOTT, LOUISA MAY 

Micuţele doamne : [roman pentru copii] / Louisa May Alcott ; traducere de Anca Dumitrescu și 

Elena Marcu. - Bucureşti : Black Button Books, 2019. 

300 p. 

Titlul original în limba engleză: Little Women. 

ISBN 978-606-9003-10-7 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/A34 

47 - ARMENTROUT, JENNIFER L. 

Mai rece ca gheața : [roman] / Jennifer L. Armentrout ; traducere din limba engleză și note de 

Ana Dragomirescu. - Bucureşti : Litera, 2020. 

544 p. 

ISBN 978-606-33-4847-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/A80 

48 - AUSTEN, JANE 



16 

 

Mândrie şi prejudecată : [roman] / Jane Austen ; traducere din limba engleză: Graal Soft SRL. - 

Bucureşti : RAO Distribuție, 2017. 

544 p. - (RAO Clasic). 

Titlul original în limba engleză: Pride and prejudice. 

ISBN 978-606-8905-31-0 

821.111-31=135.1 

821.111-3/A93 

49 - AUSTEN, JANE 

Persuasiune : [roman] / Jane Austen ; traducere de Alexandru Macovescu ; prefață de Dragoș 

Zetu. - Bucureşti : Corint Books, 2018. 

256 p. - (Clasici ai literaturii universale). 

Titlul original în limba engleză: Persuasion. 

ISBN 978-606-793-299-7 

821.111-31=135.1 

821.111-3/A93 

50 - AUSTER, PAUL 

Palatul lunii : [roman] / Paul Auster ; traducere din limba engleză și note de Michaela Niculescu. 

- Ediția a II-a, revizuită. - Bucureşti : Pandora M, 2020. 

384 p. - (Anansi Contemporan). 

ISBN 978-606-978-327-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/A93 

51 - BARNES, JULIAN 

Bărbatul cu haină roșie : [roman] / Julian Barnes ; traducere din limba engleză și note de Radu 

Paraschivescu. - Bucureşti : Nemira, 2020. 

301 p. - (Babel ; 21). 

Titlul original în limba engleză: The Man in the Red Coat. 

ISBN 978-606-43-0689-0 

821.111-31=135.1 

821.111-3/B33 

52 - BENJAMIN, MELANIE 

Doamna de la Ritz : [roman] / Melanie Benjamin ; traducere din engleză și note de Irina Bojin. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2020. 

352 p. - (Raftul Denisei). 

ISBN 978-606-779-723-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B45 

53 - BLACK, HOLLY 

Prințul nemilos : [roman] / Holly Black ; traducere din engleză de Bogdan Voiculescu. - 

Bucureşti : Storia Books, 2018. 

423 p. - (Young Adult). 

Titlul original în limba engleză: The Cruel Prince. 

ISBN 978-606-94493-4-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B56 



17 

 

54 - BLACK, HOLLY 

Regele malefic : [roman] / Holly Black ; traducere din engleză de Bogdan Voiculescu. - Bucureşti 

: Storia Books, 2019. 

359 p. - (Young Adult). 

Titlul original în limba engleză: The Cruel Prince. 

ISBN 978-606-94622-7-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B56 

55 - BLACK, HOLLY 

Regina fără regat : [roman] / Holly Black ; traducere din engleză de Bogdan Voiculescu și 

Ruxandra Tudor. - Bucureşti : Storia Books, 2020. 

342 p. - (Young Adult). 

Titlul original în limba engleză: Queen of nothing. 

ISBN 978-606-9072-11-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B56 

56 - BLUME, JUDY 

Supercolţunaş : [roman pentru copii] / Judy Blume ; traducere din eng. şi note de Diana Marin-

Caea. - Ediția a 2-a, revizuită. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

208 p. - (Funny Green). 

Titlul original în limba engleză: Superfudge. 

ISBN 978-606-788-756-3 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/B59 

57 - BLYTON, ENID 

Lumea din Copacul Depărtărilor / Enid Blyton ; ilustrații de Jan McCafferty ; traducere din 

engleză de Alexandra Columban. - Bucureşti : Editura Arthur, 2018. 

216 p. : il. alb-negru. - (Cărţile lui Radu ; 14). 

Titlul original în limba engleză: The Folk of the Farraway Tree. 

ISBN 978-606-788-474-9 

821.111-312.9-93=135.1 

821.111-3/B59 

58 - BOND, MICHAEL 

Un urs pe nume Paddington / Michael Bond ; traducere din engleză de Iulia Arsintescu ; 

ilustrații de Peggy Fortnum. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

136 p. : il. color. - (Cărţile lui Radu ; 2). 

Titlul original în limba engleză: A Bear Called Paddington. 

ISBN 978-606-788-730-3 

821.111-34-93=135.1  087.5 

821.111-3/B67 

59 - BRADLEY, KIMBERLY BRUBAKER 

Războiul care m-a învățat să trăiesc : [roman] / Kimberly Brubaker Bradley ; traducere din 

engleză și note de Iulia Arsintescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

344 p. - (Violet History). 

Titlul original în limba engleză: The war i finally won. 



18 

 

ISBN 978-606-788-807-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B76 

60 - BRADLEY, KIMBERLY BRUBAKER 

Războiul care mi-a salvat viața : [roman] / Kimberly Brubaker Bradley ; traducere din engleză și 

note de Iulia Arsintescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

296 p. - (Violet History). 

Titlul original în limba engleză: The war that taught me to live. 

ISBN 978-606-788-704-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B76 

61 - BYTHELL, SHAUN 

Jurnalul unui librar : [roman] / Shaun Bythell ; traducere din engleză și note de Mihaela 

Buruiană. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2020. 

352 p. - (Anansi EGO). 

Titlul original în limba engleză: The Diary of a Bookseller. 

ISBN 978-606-978-315-3 

821.111(415)-31=135.1 

821.111(415)-3/B99 

62 - CHILD, LEE 

Să nu greşeşti : [roman] / Lee Child ; traducere din engleză de Constantin Dumitru-Palcus. - 

Ediție revizuită. - Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

544 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba engleză: Without Fail. 

ISBN 978-606-40-0715-5 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/C42 

63 - CLARE, CASSANDRA 

Dispozitive infernale : [roman] / Cassandra Clare ; traducere din limba engleză şi note de Shauki 

Al-Gareeb, Bogdan-Alexandru Sasu, Ofelia Al-Gareeb. - Bucureşti : Leda, 2015. 

3 vol. 

ISBN 978-606-8723-73-0 

Vol. 1 : Îngerul mecanic. - 400 p. - Titlul original în limba engleză: Clockwork Angel. - ISBN 978-

606-8723-74-7. 

Vol. 2 : Prințul mecanic . - 432 p. - Titlul original în limba engleză: Clockwork Prince. - ISBN 

978-606-8723-75-4. 

Vol. 3 : Prinţesa mecanică. - 464 p. - Titlul original (eng.) : Clockwork princess. - ISBN 978-606-

8723-54-9. 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/C56 

64 - CLEMENTS, ANDREW 

Gata cu vorba : [roman pentru copii] / Andrew Clements ; ilustrații de Mark Elliott ; traducere din 

engleză de Ioana Tudor. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

168 p. : il. alb-negru. - (Funny Green). 

Titlul original în limba engleză: No Talking. 



19 

 

ISBN 978-606-788-607-8 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/C56 

65 - CLEMENTS, ANDREW 

Povestea frindelului : [roman pentru copii] / Andrew Clements ; ilustrații de Brian Selznick ; 

traducere din engleză de Florentina Hojbotă. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

128 p. : il. alb-negru. - (Funny Green). 

Titlul original în limba engleză: Frindle. 

ISBN 978-606-799-856-6 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/C56 

66 - DAHL, ROALD 

Danny, campionul lumii : [roman pentru copii] / Roald Dahl ; ilustrații de Quentin Blake ; 

traducere din limba engleză de Adrian Oțoiu. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

246 p. : il. alb-negru. - (Serie de autor Roald Dahl). 

Titlul original în limba engleză: Danny, the Champion of the World. 

ISBN 978-606-788-592-7 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/D12 

67 - DAUD, SOMAIYA 

Miraj : [roman] / Somaiya Daud ; traducere din limba engleză Ioana Vlad. - Bucureşti : Nemira, 

2019. 

333 p. - (Young Adult). 

ISBN 978-606-43-0585-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/D21 

68 - FITZGERALD, FRANCIS SCOTT 

Marele Gatsby : [roman] / F. Scott Fitzgerald ; traducere din engleză de Mircea Ivănescu ; cu o 

prefață a autorului tradusă de Radu Paraschivescu. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2018. 

224 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original în limba engleză: The Great Gatsby. 

ISBN 978-606-779-408-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/F62 

69 - FLETCHER, TOM 

Crăciunozaurul și Vrăjitoarea Iarnă : [roman pentru copii] / Tom Fletcher ; ilustrații de Shane 

Devries ; traducere din limba engleză de Iulia Arsintescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

431 p. : il. alb-negru. - (Red Adventure). 

Titlul original în limba engleză: The Christmasaurus and the Winter Witch. 

ISBN 978-606-788-661-0 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/F65 

70 - FOLLETT, KEN 

Copiii Edenului : [roman] / Ken Follet ; traducere din limba engleză Graal Soft. - Bucureşti : 



20 

 

RAO, 2019. 

501 p. 

ISBN 978-606-006-304-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/F77 

71 - FOLLETT, KEN 

Și a fost seară, și a fost dimineață : prolog al volumului Stâlpii pământului : [roman] / Ken 

Follett ; traduucere din limba engleză: Alex Marinescu. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2020. 

719 p. - (RAO Class). 

Titlul original în limba engleză: The Evening and the Morning. 

ISBN 978-606-006-429-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/F77 

72 - GAIMAN, NEIL 

Cartea cimitirului : [roman pentru copii] / Neil Gaiman ; ilustrații de Chris Riddell ; traducere din 

limba engleză și note de Iulia Pomagă. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

288 p. : il. alb-negru. - (Orange Fantasy). 

Titlul original în limba engleză: The Graveyard Book. 

ISBN 978-606-788-798-3 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/G14 

73 - GRAVES, ROBERT 

Eu, Claudius, Împărat : din autobiografia lui Tiberius Claudius împărat al romanilor, născut în 

anul 10 î.Hr., asasinat şi zeificat în anul 54 d.Hr. : [roman]  / Robert Graves ; traducere din limba 

engleză de Silvian Iosifescu. - Ediția a IV-a. - Bucureşti : Pandora M, 2020. 

464 p. - (Anansi Clasic). 

ISBN 973-606-978-322-1 

821.111-311.6=135.1 

821.111-3/G77 

74 - GREENWALD, TOMMY 

Cum să faci să nu citeşti dar să ai note mari : ghidul lui Charlie Joe Jackson : [roman pentru 

copii] / Tommy Greenwald ; ilustrații de J.P. Coovert ; traducere din engleză de Mihaela Buruiană. 

- Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

336 p. : il. alb-negru. - (Black & White). 

Titlul original în limba engleză: Charlie Joe Jackson's Guide to Extra Credit. 

ISBN 978-606-788-410-4 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/G79 

75 - GREENWALD, TOMMY 

Cum să faci să nu citeşti în vacanța de vară : ghidul lui Charlie Joe Jackson : [roman pentru 

copii] / Tommy Greenwald ; ilustrații de J.P. Coovert ; traducere din engleză de Laura Sandu. - 

Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

256 p. : il. alb-negru. - (Black & White). 

Al treilea episod al aventurilor lui Charlie Joe Jackson. 

ISBN 978-606-788-418-0 



21 

 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/G79 

76 - GRIFFITHS, ANDY 

Copacul cu 13 etaje : [roman grafic] / Andy Griffiths ; ilustrații de Terry Denton ; traducere din 

engleză de Mihaela Buruiană. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

251 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în limba engleză: The 13-Storey treehouse. 

ISBN 978-606-788-827-0 

821.111(94)-31-93=135.1  741.5 

821.111(94)-3/G81 

77 - GRIFFITHS, ANDY 

Copacul cu 26 de etaje : [roman grafic] / Andy Griffiths ; ilustrații de Terry Denton ; traducere 

din engleză de Mihaela Buruiană. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

348 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în limba engleză: The 26-Storey Treehouse. 

ISBN 978-606-788-828-7 

821.111(94)-31-93=135.1  741.5 

821.111(94)-3/G81 

78 - GRISHAM, JOHN 

Barul Rooster : [roman] / John Grisham ; traducere din limba engleză: Gabriel Stoian. - Bucureşti 

: RAO Distribuție, 2020. 

378 p. - (Biblioteca RAO). 

Titlul original în limba engleză: The Rooster Bar. 

ISBN 978-606-006-390-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/G86 

79 - HADDON, MARK 

Marsuinul : [roman] / Mark Haddon ; traducere din limba engleză și note de Andrei Covaciu. - 

Bucureşti : Pandora M, 2020. 

320 p. - (Anansi Contemporan). 

ISBN 978-606-978-265-1 

821.111-31=135.1 

821.111-3/H12 

80 - HAIG, MATT 

Biblioteca de la Miezul Nopții : [roman] / Matt Haig ; traducere din limba engleză de Cristina 

Nan. - Bucureşti : Nemira, 2020. 

304 p. 

Titlul original în limba engleză: The Midnight Library. 

ISBN 978-606-43-0942-6 

821.111-311.9=135.1 

821.111-3/H16 

81 - HANNAH, KRISTIN 

Frontul de acasă : [roman] / Kristin Hannah ; traducere din limba eng. și note: Alexandra Axinte-

Cristea. - Bucureşti : Litera, 2020. 



22 

 

413 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: Home Front. 

ISBN 978-606-33-5009-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H23 

82 - HEMINGWAY, ERNEST 

Bătrînul şi marea : [roman] / Ernest Hemingway ; traducere din limba engleză şi note de Radu 

Pavel Gheo. - Iaşi : Polirom, 2014. 

176 p. - (Seria de autor Ernest Hemingway). 

Titlul original în limba engleză: The Old Man and the Sea. 

ISBN 978-973-46-4361-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H46 

83 - HIRANANDANI, VEERA 

Am scris noaptea în jurnal : [roman] / Veera Hiranandani ; traducere din limba engleză Iris-

Manuela Anghel. - Bucureşti : Epica, 2019. 

240 p. 

Newbery Honor Award Winner, 2019.. 

ISBN 978-606-8754-58-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H65 

84 - KINNEY, JEFF 

Jurnalul unui puşti : [un roman în benzi desenate] / de Jeff Kinney ; traducere din limba engleză 

de Andra Matzal. - Bucureşti : Editura Arthur, 2010- 

Vol. - (Cărţi cu haz). 

ISBN 978-973-88988-4-4 

Vol.1 : Jurnalul lui Greg Heffley. - 2010. - 217 p. - ISBN 978-973-88988-4-4. : 21.53 lei. 

Vol.2 : Rodrick e cel mai tare / de Jeff Kinney. - 2010. - 217 p. - ISBN 978-973-88988-7-5. 

Vol.3 : Ultima picătură. - 2011. - 217 p. - ISBN 978-606-8044-00-2. 

Vol.4 : Căldură mare. - 2011. - 218 p. - ISBN 978-606-8044-01-9. 

Vol.5 : Adevărul gol-goluţ. - 2012. - 218 p. - ISBN 978-606-8044-12-5. 

vol.6 : Arest la domiciliu. - 2013. - 218 p. - ISBN 978-606-8044-32-3. 

Vol.7 : A cincea roată la căruţă. - 2013. - 218 p. - ISBN 978-606-8044-62-0. 

Vol.8 : Ghinion cu carul. - 2014. - 218 p. - ISBN 978-606-8044-91-0. 

Vol.9 : La drum lung. - 2014. - 218 p. - ISBN 978-606-8620-04-6. 

Vol.10 : Ca pe vremuri. - 2015. - 218 p. - ISBN 978-606-8620-65-7. 

Vol.11 : Dublu sau nimic. - 2016. - 218 p. - ISBN 978-606-788-108-0. 

Vol.12 : Escapada / Jeff Kinney. - 2018. - 218 p. - ISBN 978-606-788-289-6. 

Vol.13 : Dezghețul / Jeff Kinney. - 2018. - 218 p. - ISBN 978-606-788-476-0. 

Vol.14 : Marea demolare / Jeff Kinney. - 2019. - 218 p. - Titlul original în limba engleză: 

Wrecking Ball. - ISBN 978-606-788-645-0. 

821.111(73)-31-93=135.1  741.5 

821.111(73)-3/K44 

85 - KINNEY, JEFF 

Jurnalul unui puşti : [un roman în benzi desenate] / de Jeff Kinney ; traducere din limba engleză 

de Ioana Vîlcu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020- 



23 

 

Vol. 

Titlul original în limba engleză: Diary of a Wimpy Kid. 

ISBN 978-606-788-707-5 

Vol. 12 : Escapada / de Jeff Kinney. - 2020. - 218 p. - Titlul original în limba engleză: The 

Getaway. - ISBN 978-606-788-713-6. 

Vol. 13 : Dezghețul / de Jeff Kinney. - 2020. - 218 p. - Titlul original în limba engleză: The 

Meltdown. - ISBN 978-606-788-714-3. 

821.111(73)-31-93=135.1  741.5 

821.111(73)-3/K44 

86 - KNIGHT, RENÉE 

Secretara : [roman] / Renée Knight ; traducere din engleză și note de Oana Dușmănescu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

352 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba engleză: The secretary. 

ISBN 978-606-40-0756-8 

821.111-31=135.1 

821.111-3/K60 

87 - KORMAN, GORDON 

Minți geniale : [roman pentru copii] / Gordon Korman ; traducere din engleză Iulia Arsintescu. - 

Bucureşti : Editura Arthur, 2018. 

280 p. - (Red Adventure). 

Titlul original în limba engleză: Masterminds. 

ISBN 978-606-788-466-1 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/K74 

88 - LAMB, CHARLES 

Povestiri după piesele lui Shakespeare / Charles & Mary Lamb ; traducere de Raluca 

Ghențulescu ; prefață de Dan Grigorescu. - Bucureşti : Cartex 2000, 2019. 

303 p. - (Clasicii literaturii universale). 

ISBN 978-973-104-837-6 

821.111-32-93=135.1  821.111-2(1.04) 

821.111-3/L18 

89 - LERNER, BEN 

Școala din Topeka : [roman] / Ben Lerner ; traducere din limba engleză și note de Andrei 

Covaciu. - Bucureşti : Pandora M, 2020. 

400 p. - (Anansi Contemporan). 

ISBN 978-606-978-323-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/L51 

90 - MAAS, SARAH J. 

Regatul ceții și al furiei : [roman] / Sarah J. Maas ; traducere din limba engleză: Andra-Elena 

Agafiței. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2017. 

700 p. - (Biblioteca RAO). 

Titlul original în limba engleză: A Court of Mist and Fury. 

ISBN 978-606-8905-57-0 



24 

 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/M11 

91 - MAAS, SARAH J. 

Regatul ghețurilor și al înstelării : [roman] / Sarah J. Maas ; traducere din limba engleză Andra-

Elena Agafiței. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2020. 

258 p. - (Biblioteca RAO). 

ISBN 978-606-006-444-2 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/M11 

92 - MAAS, SARAH J. 

Turnul zorilor : [roman] / Sarah J. Maas ; traducere din limba engleză de Andra-Elena Agafiței. - 

Bucureşti : RAO International Publishing Company, 2020. 

704 p. - (Biblioteca RAO). 

Titlul original în limba engleză: Tower of Dawn. 

ISBN 978-606-006-339-1 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/M11 

93 - MORTON, KATE 

Fiica ceasornicarului : [roman] / Kate Morton ; traducere din engleză și note de Sînziana Dragoș. 

- Bucureşti : Humanitas Fiction, 2019. 

495 p. - (Raftul Denisei). 

ISBN 978-606-779-479-3 

821.111(94)-31=135.1 

821.111(94)-3/M90 

94 - MURRAY, TAMSYN 

Instrucțiuni de folosire pentru o inimă la mâna a doua : [roman] / Tamsyn Murray ; traducere 

de Elisabeta Ivan. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2017. 

328 p. 

ISBN 978-606-683-597-8 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M97 

95 - NAPOLITANO, ANN 

Dragă Edward : [roman] / Ann Napolitano ; traducere din limba engleză și note de Dana-Ligia 

Ilin. - Bucureşti : Litera, 2020. 

383 p. - (Buzz Books). 

Titlul original în limba engleză: Dear Edward. 

ISBN 978-606-33-4731-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/N21 

96 - OBAMA, MICHELLE 

Povestea mea / Michelle Obama ; traducere din limba engleză de Corina Hădăreanu. - Bucureşti : 

Litera, 2020. 

622 p., il. 

ISBN 978-606-33-3008-7 



25 

 

821.111(73)-94=135.1 

821.111(73)-9/O-12 

97 - ORWELL, GEORGE 

Ferma animalelor : o poveste : [roman] / George Orwell ; traducere din limba engleză de Ona 

Frantz. - Iaşi : Polirom, 2018. 

192 p. - (Biblioteca Polirom). 

Titlul original în limba engleză: Animal Farm. 

ISBN 978-973-46-7379-7 

821.111-31=135.1 

821.111-3/O-82 

98 - ORWELL, GEORGE 

O mie nouă sute optzeci şi patru : [roman] / George Orwell ; traducere din limba engleză de 

Dana Crăciun. - Iaşi : Polirom, 2019. 

320 p. - (Biblioteca Polirom). 

ISBN 978-973-46-7716-0 

821.111-31=135.1 

821.111-3/O-82 

99 - PALACIO, R. J. 

Minunea : roman pentru copii / R.J. Palacio ; traducere din engleză și note de Iulia Arsintescu. - 

Ed. a 2-a, reviz. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

360 p. 

Titlul original în limba engleză: Wonder. 

ISBN 978-606-788-785-3 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/P14 

100 - PASS, NINA DE 

Un an fără tine : [roman] / Nina de Pass ; traducere din limba engleză și note de Pavel Cazacu. - 

Bucureşti : Corint Books, 2020. 

350 p. - (Corinteens). 

Titlul original în limba engleză: The Year After You. 

ISBN 978-606-793-882-1 

821.111-31=135.1 

821.111-3/P41 

101 - PENNYPACKER, SARA 

Eroina Clementina : [roman pentru copii / Sara Pennypacker ; ilustrații de Marla Frazee ; 

traducere din limba engleză de Tatiana Dragomir. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Editura Arthur, 2016. 

136 p. : il. alb-negru. - (Funny Green ; 1). 

ISBN 978-606-788-058-8 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/P50 

102 - PLA, SALLY J. 

Păsările dintr-o bună zi : [roman] / Sally J. Pla ; traducere din limba engleză de Alina Dobre. - 

Bucureşti : Corint Books, 2020. 

336 p. - (Smart Age). 



26 

 

The Dolly Gray Award, 2018. 

ISBN 978-606-793-744-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/P70 

103 - REYNOLDS NAYLOR, PHYLLIS 

Shiloh : [roman pentru copii] / Phyllis Reynolds Naylor ; traducere din engleză de Răzvan 

Năstase. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

160 p. - (Classic Yellow). 

ISBN 978-606-799-846-7 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/R49 

104 - RICCIO, CHRISTINE 

A doua șansă : [roman] / Christine Riccio ; traducere din limba engleză de Adrian Șipoș. - 

Bucureşti : Corint Books, 2019. 

496 p. - (Leda Edge). 

Titlul original în limba engleză: Again, but better. 

ISBN 978-606-793-655-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R51 

105 - ROMANOFF, OLGA ANDREEVNA 

Amintirile unei prințese rebele din familia Romanov / AS Olga Romanoff și Coryne Hall ; 

traducere din engleză și note de Cristina Balinte. - Bucureşti : Humanitas, 2020. 

228 p., [12] f. foto. : facs., foto. alb-negru. - (Memorii. Jurnale). 

Titlul original în limba engleză: A Wild and barefoot Romanov. 

ISBN 978-973-50-6863-9 

821.111-94=135.1  821.161.1-94=135.1  929 Romanoffa, Olga Andreevna, prințesă  929.52(47) 

Romanov 

821.111-9/R70 

106 - SACHAR, LOUIS 

Tabăra : [roman] / Louis Sachar ; traducere din engleză de Christina Anghelina. - Bucureşti : 

Editura Arthur, 2018. 

229 p. - (Smart Blue). 

ISBN 978-606-788-082-3 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/S12 

107 - SACKS, OLIVER 

Fluviul conștiinței / Oliver Sacks ; traducere din engleză de Florin Oprina. - Bucureşti : 

Humanitas, 2020. 

195 p. - (Ştiinţă). 

Titlul original în limba engleză: The River of Consciousness. 

ISBN 978-973-50-6891-2 

821.111(73)-4=135.1  616.8:159.922(0:82-4) 

821.111(73)-4/S12 

108 - SEWELL, ANNA 



27 

 

Black Beauty : [roman] / Anna Sewell ; traducere din limba engleză: Lucian Popa. - Bucureşti : 

RAO, 2015. 

254 p. - (RAO Clasic). 

Titlul original în limba engleză: Black Beauty. 

ISBN 978-606-609-745-1 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/S50 

109 - SHAKESPEARE, WILLIAM 

Opere / William Shakespeare ; ediţie coordonată şi îngrijită de George Volceanov ; prefață de 

Nicoleta Cimpoeș și George Volceanov ; traducere de Violeta Popa și George Volceanov. - Ediția a 

2-a. - Bucureşti : Tracus Arte, 2016- 

4 vol. 

ISBN 978-606-664-669-7 

Vol. 2 : Hamlet. - Ediția a 2-a. - 2016. - 468 p. - Cuprinde trei ediţii ale tragediei Hamlet: prima 

ediţie in-cuarto din 1603, a doua ediţie in-cuarto din 1604 şi ediţia in-folio din 1923. - ISBN 978-

606-664-666-6. 

821.111-821=135.1  821.111-2=135.1(081) 

821.111-821/S52 

110 - SHELLEY, MARY W. 

Frankenstein : [roman] / Mary Shelly ; ilustrată de David Plunkert ; traducere de Adriana 

Călinescu. - Ediție aniversară. - Bucureşti : Art, 2018. 

247 p. : il. color. 

Titlul pe copertă: Frankenstein sau Prometeul modern. 

ISBN 978-606-710-611-4 

821.111-311.9=135.1 

821.111-3/S52 

111 - STANDISH, ALI 

Ethan, cel care am fost : [roman pentru copii] / Ali Standish ; traducere din engleză de Iuliana 

Dumitru. - Bucureşti : Corint Books, 2020. 

384 p. - (Smart Age). 

ISBN 978-606-793-706-0 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/S76 

112 - STONE, NIC 

Dragă Martin : [roman] / Nic Stone ; traducere din limba engleză de Oana Dușmănescu. - 

Bucureşti : Young art, 2020. 

224 p. - (Discriminare & Prietenie & Maturitate). 

Recomandată tinerilor de 14+ ani. 

ISBN 978-606-9674-03-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S89 

113 - WALLIAMS, DAVID 

Bunicuţa hoţomană : [roman pentru copii] / David Walliams ; ilustrații de Tony Ross ; traducere 

din limba engleză și note de Lavinia Braniște. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

224 p. : il. alb-negru. - (Funny Green). 



28 

 

Titlul original în limba engleză: Gangsta Granny. 

ISBN 978-606-788-726-6 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/W20 

114 - WATT, ERIN 

Când totul e adevărat : [roman] / Erin Watt ; traducere din engleză de Oana Dușmănescu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

445 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba engleză: When it's real. 

ISBN 978-606-40-0802-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/W33 

115 - WELLS, HERBERT GEORGE 

Omul invizibil : [roman] / H. G. Wells ; traducere din limba engleză și note de Antoaneta Ralian. - 

Bucureşti : Art, 2019. 

272 p. - (Art Clasic). 

ISBN 978-606-710-619-0 

821.111-311.9=135.1 

821.111-3/W50 

116 - WESTOVER, TARA 

Învățare : memorii / Tara Westover ; traducere din engleză de Paul Slayer Grigoriu. - Bucureşti : 

Publica, 2019. 

451 p. - (Narator). 

ISBN 978-606-722-347-7 

821.111(73)-94=135.1 

821.111(73)-9/W59 

117 - WILDE, OSCAR 

Portretul lui Dorian Gray : [roman] / Oscar Wilde ; traducere din limba engleză de Magda 

Teodorescu. - Ediția a 3-a. - Iaşi : Polirom, 2018. 

240 p. - (Biblioteca Polirom). 

Titlul original în limba engleză: The Picture of Dorian Gray. 

ISBN 978-973-46-7224-0 

821.111-31=135.1 

821.111-3/W68 

118 - WINTERSON, JEANETTE 

Frankissstein : o poveste de iubire : [roman] / Jeanette Winterson ; traducere din engleză și note 

de Vali Florescu. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2020. 

326 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original în limba engleză: Frankisstein. 

ISBN 978-606-779-650-6 

821.111-31=135.1 

821.111-3/W74 

119 - YALOM, IRVIN D. 

Problema Spinoza : roman / Irvin D. Yalom ; traducere din limba engleză de Alex Moldovan. - 



29 

 

Bucureşti : Vellant, 2012. 

426 p. - (Cărţi însemnate). 

Titlul original în limba engleză: The Spinoza Problem. 

ISBN 978-973-1984-87-2 

821.111(73)-31=135.1  

Spinoza, Benedictus 

821.111(73)-3/Y16 

821.112.2 - Literatură germană 

120 - FRANKL, VIKTOR EMIL 

Omul în căutarea sensului vieții / Viktor E. Frankl ; traducere din limba engleză: Florin Tudose ; 

cuvânt înainte de Harold S. Kushner ; postfață de William J. Winsdale. - Bucureşti : Vellant, 2018. 

176 p. - (Versant). 

Titlul original în limba engleză: Man's Search for Meaning. 

ISBN 978-606-980-050-8 

821.112.2(436)-94=135.1  615.851.1 Logoterapie  929 Frankl, Viktor Emil 

821.112.2(436)-9/F87 

121 - FUNKE, CORNELIA 

Inimă de cerneală : [roman pentru copii] / Cornelia Funke ; traducere din limba germană de 

Viorica Nişcov. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

512 p. : il. alb-negru. - (Orange Fantasy). 

Titlul original (ger.): Tintenherz. 

ISBN 978-606-799-867-2 

821.112.2-31-93=135.1 

821.112.2-3/F97 

122 - FUNKE, CORNELIA 

Moarte de cerneală : [roman pentru copii] / Cornelia Funke ; cu ilustrațiile autoarei ; traducere 

din germană de Iulian Bocai. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

664 p. : il. alb-negru. - (Orange Fantasy). 

ISBN 978-606-788-686-3 

821.112.2-31-93=135.1 

821.112.2-3/F97 

123 - HESS, ANNETTE 

Casa germană : [roman] / Annette Hess ; traducere din germană și note de Daniela Șefănescu. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2020. 

376 p. - (Raftul Denisei). 

ISBN 978-606-779-659-9 

821.112.2-31=135.1 

821.112.2-3/H58 

124 - ILLIES, FLORIAN 

1913 : vara secolului / Florian Illies ; traducere din limba germană și note de Vasile V. Poenaru. - 

Iaşi : Polirom, 2020. 

360 p. - (Top 10+ ; 499). 

Titlul original în limba germană: 1913 : Der Sommer des Jahrhunderts. 



30 

 

ISBN 978-973-46-8147-1 

821.112.2-4=135.1  008(4)"19":929  94(4)(0:82-4) 

821.112.2-4/I-46 

125 - KAMPUSCH, NATASCHA 

3096 de zile : [memorii] / Natascha Kamusch, Heike Gronemeier și Corinna Milborn ; traducere 

din limba germană și note de Cristina Cioabă. - Bucureşti : Humanitas, 2020. 

302 p. - (Memorii. Jurnale). 

Titlul original în limba germană: 3096 Tage. 

ISBN 978-973-50-6878-3 

821.112.2(436)-94=135.1  343.433(436)(0:82-94) 

821.112.2(436)-9/K19 

126 - REMARQUE, ERICH MARIA 

Pe frontul de vest nimic nou : [roman] / Erich Maria Remarque ; traducere din limba germană de 

Emanoil Cerbu. - Iaşi : Polirom, 2017. 

272 p. - (Top 10+ ; 392). 

ISBN 978-973-46-7072-7 

821.112.2-311.6=135.1 

821.112.2-3/R44 

821.131.1 - Literatură italiană 

127 - DANTE ALIGHIERI 

Divina Comedia : Inferno = Divina comedie : Infernul / Dante Alighieri ; traducere din italiană și 

comentarii de Marian Papahagi ; cu o prefață de Irina Papahagi ; ediție îngrijită, introducere și 

completarea comentariilor de Mira Mocan. - Bucureşti : Humanitas, 2019. 

596 p. - (Biblioteca italiana). 

ISBN 978-973-50-6415-0 

821.131.1-1=131.1=135.1 

821.131.1-1/D17 

128 - FERRANTE, ELENA 

Viața mincinoasă a adulților : [roman] / Elena Ferrante ; traducere din italiană de Cerasela 

Barbone. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2020. 

304 p. - (Anansi Contemporan). 

Titlul original în limba italiană: La vita bugiarda degli adulti. 

ISBN 978-606-978-298-9 

821.131.1-31=135.1 

821.131.1-3/F42 

821.133.1 - Literatură franceză 

129 - Dicționar de scriitori francezi / coordonator: Angela Ion ; autori: Valentina Bianchi, Savin 

Bratu, Ion Brăescu,... - Iaşi : Polirom, 2012. 

1632 p. 

ISBN 978-973-681-922-3 

821.133.1.09(038)=135.1  929 A/Z(038) 



31 

 

821.133.1.09/D39 

130 - BALZAC, HONORÉ DE 

Femeia de treizeci de ani : [roman] / Honoré de Balzac ; traducere din limba franceză de H. 

Grămescu. - Iaşi : Polirom, 2012. 

228 p. - (Top 10+ ; 99). 

Titlul original în limba franceză: La femme de trente ans. 

ISBN 978-973-46-3199-5 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/B25 

131 - BALZAC, HONORÉ DE 

Moş Goriot : [roman] / Honoré de Balzac ; traducere și note de Eduard Claudiu Brăileanu. - 

Bucureşti : RAO Distribuție, 2018. 

365 p. - (RAO Clasic). 

Titlul original în limba franceză: Le père Goriot. 

ISBN 978-606-006-101-4 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/B25 

132 - CAMUS, ALBERT 

Ciuma : [roman] / Albert Camus ; traducere din limba franceză de Eta Wexler și Marian Preda. - 

Iaşi : Polirom, 2018. 

296 p. - (Seria de autor Albert Camus). 

Titlul original în limba franceză : La peste. 

ISBN 978-973-46-7169-4 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/C17 

133 - CAMUS, ALBERT 

Străinul : [roman] / Albert Camus ; traducere din limba franceză de Daniel Nicolescu. - Iaşi : 

Polirom, 2018. 

152 p. - (Seria de autor Albert Camus). 

Titlul original în limba franceză: L'étranger. 

ISBN 978-973-46-7140-3 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/C17 

134 - GARY, ROMAIN 

Educație europeană : [roman] / Romain Gary ; traducere din limba franceză și note de Daniel 

Nicolescu. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2020. 

276 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original în limba franceză: Education européenne. 

ISBN 978-606-779-649-0 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/G22 

135 - GAUTIER, THÉOPHILE 

Mumia : [roman] / Théophile Gautier ; traducere şi note Traian Finţescu. - Bucureşti : Corint 

Educaţional, 2014. 



32 

 

176 p., il. 

ISBN 973-606-8668-48-2 

821.133.1-311.3-93=135.1 

821.133.1-3/G24 

136 - IONESCO, EUGÈNE 

Teatru / Eugène Ionesco ; traducere din franceză şi note de Vlad Russo şi Vlad Zografi. - Ediția a 

2-a revăzută. - Bucureşti : Humanitas, 2016- 

[Vol.]. 

Prelungire de ediție 2017. 

ISBN 978-973-50-5525-7 

Vol. 1. - 2016. - 133 p. - ISBN 978-973-50-5526-4. 

Vol. 2. - 2016. - 152 p. - ISBN 978-973-50-5527-1. 

Vol. 3. - 2016. - 247 p. - ISBN 978-973-50-5528-8. 

Vol. 4. - 2017. - 189 p. - ISBN 978-973-50-5777-0. 

Vol. 5. - 2017. - 207 p. - ISBN 978-973-50-5778-7. 

Vol. 6. - 2017. - 192 p. - ISBN 978-973-50-5779-4. 

821.133.1-2=135.1(081)  821.133.1-822=135.1  821.135.1-2(081) 

821.133.1-2/I-68 

137 - MOLIÈRE 

Avarul ; Tartuffe : comedie în cinci acte / Molière ; traducere de F. D. Mefisto. - Bucureşti : 

MondoRo, 2013. 

237 p. - (Teatru). 

ISBN 978-606-8395-65-4 

821.133.1-22=135.1 

821.133.1-2/M87 

138 - MUSSO, GUILLAUME 

Viața e un roman : [roman] / Guillaume Musso ; traducere din limba franceză de Liliana Urian ; 

ilustrații și design copertă de Mathieu Persan. - Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

240 p. : il. - (Fiction connection). 

ISBN 978-606-40-0942-5 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/M98 

139 - MUSSO, GUILLAUME 

Viața secretă a scriitorilor : [roman] / Guillaume Musso ; traducere din franceză de Liliana 

Urian. - Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

254 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba franceză: La vie secrète des écrivains. 

ISBN 978-606-40-0748-3 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/M98 

140 - SANSAL, BOUALEM 

Trenul de Erlingen sau Metamorfoza lui Dumnezeu : [roman] / Boualem Sansal ; traducere din 

franceză și note de Mădălina Ghiu. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2020. 

249 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original în limba franceză: Le train d'Erlingen. 



33 

 

ISBN 978-606-779-708-4 

821.133.1-31=135.1  821.133.1(65)-31=135.1 

821.133.1-3/S21 

141 - SCHMITT, ÉRIC-EMMANUEL 

Félix și izvorul invizibil : [roman] / Eric-Emmanuel Schmitt ; traducere din franceză de Doru 

Mareș. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2020. 

136 p. - (Seria de autor Eric-Emmanuel Schmitt). 

Titlul original în limba franceză: Félix et la source invisible. 

ISBN 978-606-779-684-1 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/S34 

142 - VERNE, JULES 

Aventurile a trei ruşi şi trei englezi în Africa Australă : [roman] / Jules Verne ; traducere de 

Alina Loredana Brebeanu. - Bucureşti : MondoRo, 2011. 

255 p. - (Colecția de aventuri). 

ISBN 978-973-1973-80-7 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/V48 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă 

143 - ALLENDE, ISABEL 

Ce vrem noi, femeile? : despre dragostea nerăbdătoare, viața lungă și ursitoarele bune / Isabel 

Allende ; traducere din spaniolă de Cornelia Rădulescu. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2020. 

200 p. - (Seria de autor Isabel Allende). 

ISBN 978-606-779-726-8 

821.134.2(83)-4=135.1  396 

821.134.2(83)-4/A42 

144 - CALDERÓN DE LA BARCA, PEDRO 

Viaţa e vis : [teatru] / Pedro Calderón de la Barca ; traducere din spaniolă, introducere, note și 

bibliografie de Sorin Mărculescu. - Bucureşti : Humanitas, 2016. 

195 p. 

Bibliografie p. 9-11. 

ISBN 978-973-50-4781-8 

821.134.2-2=135.1 

821.134.2-2/C13 

145 - CERVANTES SAAVEDRA, MIGUEL DE 

Ingeniosul hidalg Don Quijote de la Mancha : [roman] / Miguel de Cervantes ; nouă ediție a 

Academiei Regale Spaniole adaptată de Arturo Pérez-Reverte ; traducere din spaniolă de Sorin 

Mărculescu. - Nouă ediție a Academiei Regale Spaniole adaptată de Arturo Pérez-Reverte. - 

Bucureşti : Humanitas, 2016. 

616 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-973-50-5350-5 

821.134.2-311.3(0.046.6)=135.1 

821.134.2-3/C36 



34 

 

146 - MIRALLES, FRANCESC 

Biblioteca de pe Lună : [roman] / Francesc Miralles ; traducere din spaniolă de Tudora Șandru 

Mehedinți și Lavinia Similaru. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2020. 

264 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original în limba spaniolă: La biblioteca de la Luna. 

ISBN 978-606-779-693-3 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/M76 

147 - ROVIRA, ÁLEX 

Povești ca să te iubești mai mult / Álex Rovira și Francesc Miralles ; ilustrații de raguel Díaz 

Reguera ; traducere din spaniolă de Raluca Popescu. - Bucureşti : Humanitas Junior, 2020. 

176 p. : il. color. 

Titlul original în limba spaniolă: Cuentos para querete mejor. 

ISBN 978-973-50-6849-2 

821.134.2-34-93=135.1  159.922.7(0:82-34) 

821.134.2-3/R86 

821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză 

148 - PEIXOTO, JOSÉ LUÍS 

Autobiografia : [roman] / José Luís Peixoto ; traducere din portugheză de Simina Popa. - 

Bucureşti : Pandora Publishing, 2020. 

246 p. - (Anansi Contemporan). 

ISBN 978-606-978-325-2 

821.134.3-312.6=135.1 

821.134.3-3/P48 

821.135.1 - Literatură română 

149 - Care-i faza cu cititul? / volum coordonat de Liviu Papadima ; ilustrații de Irina Dobrescu. - 

Ediția a 2-a. - Bucureşti : Editura Arthur, 2018. 

191 p. : il. color. - (Cărţile mele). 

ISBN 978-606-788-451-7 

821.135.1-32-93(082)  82.09  028.01:087.5 

821.135.1-3/C24 

150 - Ghicitori pentru copii : versuri adunate, rime minunate / ilustrații de Szabó István Attila. - 

Oradea : Aquila, 2020. 

48 p. : il. color. 

ISBN 978-973-714-844-5 

821.135.1-1-93  087.5 

821.135.1-1/G48 

151 - ANDONE, CRISTINA 

Școala banilor bine-crescuți / Cristina Andone ; ilustratori: Adriana Gheorghe, Sebastian Oprița, 

Oana Mărieș, Emanuela Balint. - Bucureşti : Univers, 2019- 

vol. - (Unicorn). 



35 

 

Proiect sprijinit de Școala de Bani. 

Vol. 1. - 2019. - 92 p. - Proiect sprijinit de Școala de Bani. - ISBN 978-973-34-1107-9. 

Vol. 2. - 2020. - 92 p. - Proiect sprijinit de Școala de Bani. - ISBN 978-973-34-1194-9. 

821.135.1-34-93  336.58  087.5 

821.135.1-3/A51 

152 - ANTONESCU, SIMONA 

Darul lui Serafim : roman / Simona Antonescu. - Iaşi : Polirom, 2020. 

296 p. - (Top 10+ ; 495). 

ISBN 978-973-46-7862-4 

821.135.1-31 

821.135.1-3/A63 

153 - ANTONESCU, SIMONA 

Mihai I : regele-copil și pecețiile de mărgean : [roman pentru copii] / Simona Antonescu ; 

ilustrații de Alexia Udriște. - Bucureşti : Nemira, 2019. 

112 p. : il. - (Nemi ; Istoria povestită copiilor 7). 

ISBN 978-606-43-0606-7 

821.135.1-311.6-93 

821.135.1-3/A63 

154 - ANTONESCU, SIMONA 

Regina Maria și Marea Unire : [roman pentru copii] / Simona Antonescu ; ilustrații de Alexia 

Udriște. - Bucureşti : Nemira, 2019. 

111 p. : il. - (Nemi ; Istoria povestită copiilor 6). 

ISBN 978-606-43-0368-4 

821.135.1-311.6-93 

821.135.1-3/A63 

155 - BĂDICĂ, DIANA 

Părinți : roman / Diana Bădica. - Iaşi : Polirom, 2020. 

335 p. - (Top 10+ ; 503). 

ISBN 978-973-46-8199-0 

821.135.1-31 

821.135.1-3/B15 

156 - BĂIEŞU, ION 

Opere alese : teatru / Ion Băieșu ; selecția textelor, prefață și tabel cronologic de Radu Băieșu. - 

Bucureşti : Tracus Arte, 2013. 

522 p. - (Teatru). 

Autobiografie p. 495-502. 

Tabel cronologic p. 503-511. 

Referințe critice p. 512-520. 

ISBN 978-606-664-048-0 

821.135.1-2(081) 

821.135.1-2/B18 

157 - BĂNULESCU, ŞTEFAN 

Iarna bărbaţilor : [nuvele] / Ştefan Bănulescu ; prefață de Gabriel Dimisianu. - Bucureşti : Art ; 

Jurnalul Naţional, 2012. 



36 

 

284 p. - (Biblioteca pentru toţi). 

ISBN 978-973-124-711-3 

821.135.1-32  821.135.1-1 

821.135.1-3/B27 

158 - BAŞTOVOI, SAVATIE 

Bufnița albă : [roman] / Ieromonah Savatie Baştovoi. - Bucureşti : Cathisma, 2019. 

232 p. 

ISBN 978-606-8272-34-4 

821.135.1(478)-31 

821.135.1(478)-3/B36 

159 - BAŞTOVOI, SAVATIE 

Fata cu elefant : poveste de împăcat îndrăgostiții : cu 30 de acuarele ale autorului / Ştefan 

Baştovoi. - Bucureşti : Cathisma, 2020. 

72 p. : il. 

ISBN 978-606-8272-37-5 

821.135.1(478)-32 

821.135.1(478)-3/B36 

160 - BLAGA, LUCIAN 

Luntrea lui Caron : roman / Lucian Blaga. - Bucureşti : Humanitas, 2019. 

583 p. 

Notă asupra ediției p. 5-7. 

ISBN 978-973-50-6558-4 

821.135.1-31 

821.135.1-3/B56 

161 - BLECHER, M. 

Inimi cicatrizate : [roman] / Max Blecher ; prefață, fișă biobliografică și referințe critice de 

Lucian Pricop. - Bucureşti : Cartex, 2019. 

192 p. - (Seria de autor Max Blecher). 

ISBN 978-606-8893-34-1 

821.135.1-31 

821.135.1-3/B57 

162 - BLENCHE, ALEC 

Legenda lupilor Albi : [carte pentru copii] / Alec Blenche ; ilustrații de Alexia Udriște. - 

Bucureşti : Univers, 2020. 

72 p. : il. color. 

ISBN 978-973-34-1196-3 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/B57 

163 - BLENCHE, ALEC 

Pădurea Cântătoare : [carte pentru copii] / Alec Blenche ; ilustrații de Alexia Udriște. - Bucureşti 

: Univers, 2019. 

80 p. : il. color. 

ISBN 978-973-34-1147-5 

821.135.1-34-93  087.5 



37 

 

821.135.1-3/B57 

164 - CĂLINESCU, GEORGE 

Cartea nunții : [roman] / G. Călinescu ; prefață, fișă biobliografică și referințe critice de Lucian 

Pricop. - Ediția a 3-a. - Bucureşti : Cartex 2000, 2020. 

272 p. - (Literatură română modernă). 

ISBN 978-973-104-898-7 

821.135.1-31 

821.135.1-3/C14 

165 - CĂLINESCU, GEORGE 

Enigma Otiliei : [roman] / George Călinescu ; prefață de Oana Soare ; ediție îngrijită, referințe 

critice și fișă biobibliografică de Lucian Pricop. - Ediția a 3-a. - Bucureşti : Cartex 2000, 2020. 

540 p. - (Literatură română modernă). 

ISBN 978-973-107-903-5 

821.135.1-31 

821.135.1-3/C14 

166 - CĂLINESCU, GEORGE 

Viaţa lui Mihai Eminescu / G. Călinescu ; prefață, fișă biobibliografică și referințe critice de 

Lucian Pricop. - Ediția a 3-a. - Bucureşti : Cartex 2000, 2019. 

382 p. - (Seria de autor George Călinescu). 

Bibliografie p. 369-382. 

ISBN 978-973-104-846-8 

821.135.1.09 Eminescu, Mihai(092)  929 Eminescu, Mihai 

821.135.1.09/E48 

167 - CARAGIALE, ION LUCA 

La Hanul lui Mânjoală ; Kir Ianulea ; Două loturi și alte nuvele, povestiri / I. L. Caragiale ; 

ediție îngrijită, tabel cronologic și opinii critice de Valeria Filimon. - Bucureşti : Agora, 2011. 

176 p. - (Clasici români). 

Prezenta ediție reproduce textul ediției princeps: Opere complete, vol. I-III (Nuvele și povestiri; 

Momente, schițe, amintiri; Teatru), Editura Minerva, 1908; au fost respectate perticularitățile 

fonetice și de lexic proprii lui I. L. Caragiale. 

ISBN 978-973-7744-67-8 

821.135.1-32 

821.135.1-3/C23 

168 - CĂRTĂRESCU, MIRCEA 

Nostalgia / Mircea Cărtărescu. - Ediție aniversară. - Bucureşti : Humanitas, 2019. 

400 p. 

ISBN 978-973-50-6557-7 

821.135.1-32  821.135.1-31  082.2 

821.135.1-3/C27 

169 - CERNA, DUMITRU 

Cartea de toamnă : poezii : 1993-2019 / Dumitru Cerna. - Ediție de autor. - Cluj-Napoca : 

Scriptor, 2020. 

1027 p. 

Carte cu autograf dedicat Bibliotecii Județene O. Goga Cluj. 



38 

 

ISBN 978-606-8539-35-5 

821.135.1-1"1993/2019"(081) 

821.135.1-1/C36 

170 - CERNA, DUMITRU 

Pulberi : 65 de poeme alese / Dumitru Cerna. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2020. 

73 p. 

Carte cu autograf dedicat Bibliotecii Județene O. Goga Cluj. 

ISBN 978-606-17-1624-1 

821.135.1-1 

821.135.1-1/C36 

171 - CHIRIŢĂ, CONSTANTIN 

Cireşarii : [roman] / Constantin Chiriţă ; ediție îngrijită de Diana Chiriță ; prefață de Oana Soare ; 

referințe critice de Lucian Pricop. - Ediția a 6-a. - Bucureşti : Roxel Cart, 2020. 

5 vol. 

Textul prezentei ediții reprodus după: Cireșarii - Constantin Chiriță, Editura Albatros, București, 

1985. 

ISBN 978-606-753-149-7 

Vol. 1 : Cavalerii florii de cireș. - 367 p. - ISBN 978-606-753-150-3. 

Vol. 2 : Castelul fetei în alb. - 359 p. - ISBN 978-606-753-151-0. 

Vol. 3 : Roata norocului. - 343 p. - ISBN 978-606-753-152-7. 

Vol. 4 : Aripi de zăpadă. - 342 p. - ISBN 978-606-753-153-4. 

Vol. 5 : Drum bun, cireșari!. - 384 p. - ISBN 978-606-753-154-1. 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/C44 

172 - CIORAN, EMIL 

Ispita de a exista / Cioran ; traducere din franceză de Emanoil Marcu. - Bucureşti : Humanitas, 

2019. 

218 p. 

Titlul  în limba franceză: La Tentasion d'exister. 

ISBN 978-973-50-6337-5 

821.135.1-4  821.133.1-4=135.1  1(0:82-4) 

821.135.1-4/C53 

173 - CIORAN, EMIL 

Pe culmile disperării / Cioran. - Bucureşti : Humanitas, 2017. 

160 p. 

ISBN 978-973-50-5566-0 

821.135.1-4  821.133.1-4=135.1 

821.135.1-4/C53 

174 - CIPILEAGA, VITALI 

În umbra pașilor tăi : [roman] / Vitali Cipileaga. - Ediția a 2-a. - Chişinău : Bestseller, 2020. 

251 p. 

ISBN 978-9975-3349-8-3 

821.135.1(478)-311.1 

821.135.1(478)-3/C54 



39 

 

175 - CIPILEAGA, VITALI 

Portocalele verzi : [roman] / Vitali Cipileaga. - Chişinău : Bestseller, 2018. 

247 p. 

ISBN 978-9975-3248-4-7 

821.135.1(478)-31 

821.135.1(478)-3/C54 

176 - COLIN, VLADIMIR 

Legendele Ţării lui Vam : o mitologie a omului / Vladimir Colin ; prefață de Lucian Pricop. - 

Ediția a 2-a. - Bucureşti : Cartex 2000, 2019. 

191 p. - (Cărțile elevului smart). 

Lecturi pentru clasele V-VIII. 

ISBN 978-973-104-857-4 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/C62 

177 - CONSTANTE, LENA 

Evadarea tăcută : 3000 de zile singură în închisorile din România / Lena Constante ; ediție 

îngrijită, studiu introductiv și note de Ioana Bot. - Bucureşti : Humanitas, 2013. 

368 p. - (Memorii. Jurnale). 

Prezenta ediție este în versiunea românească a autoarei. 

ISBN 978-973-50-3930-1 

821.135.1-94  343.819.7(498)(0:82-94)  

Constante, Lena 

821.135.1-9/C66 

178 - COROBCA, LILIANA 

Kinderland : roman / Liliana Corobca. - Iaşi : Polirom, 2015. 

200 p. - (Top 10+ ; 280). 

ISBN 978-973-46-5516-8 

821.135.1-31 

821.135.1-3/C72 

179 - CREANGĂ, ION 

Amintiri din copilărie ; Povești ; Povestiri / Ion Creangă ; prefață, fișă biobliografică și referințe 

critice de Lucian Pricop. - Ediția a 5-a. - Bucureşti : Cartex 2000, 2020. 

304 p. - (Marii clasici). 

Glosar p. 285-303. 

ISBN 978-973-104-888-8 

821.135.1-32  821.135.1-34 

821.135.1-3/C84 

180 - CREANGĂ, ION 

Fata babei și fata moșneagului / Ion Creangă ; ilustrații de Șerban Andreescu. - Bucureşti : 

Prestige Kids, 2018. 

16 p. : il. color. 

ISBN 978-606-8863-54-2 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/C84 



40 

 

181 - DEL CONTE, ROSA 

Eminescu sau despre Absolut / Rosa Del Conte ; cu un cuvânt al autoarei pentru ediția română ; 

ediție îngrijită, traducere și prefață de Marian Papahagi. - Bucureşti : Humanitas, 2016. 

606 p. 

Bibliografie p. 481-603. 

ISBN 978-973-50-4345-2 

821.135.1.09 Eminescu, Mihai  929 Eminescu, Mihai 

Eminescu, Mihai 

821.135.1.09/E48 

182 - DELAVRANCEA, BARBU ŞTEFĂNESCU 

Bunicul ; Bunica / Barbu Ştefănescu-Delavrancea ; ilustrații de Dana Popescu. - Bucureşti : Roxel 

Cart, 2019. 

[16] p. : il. color. - (Lecturi pentru copii isteți). 

ISBN 978-606-753-143-5 

821.135.1-32-93(1.04)  087.5 

821.135.1-3/D28 

183 - DRUMEŞ, MIHAIL 

Scrisoare de dragoste : [roman] / Mihail Drumeş. - Bucureşti : Art, 2015. 

432 p. - (Serie de autor Mihail Drumeș). 

ISBN 978-606-710-201-7 

821.135.1-31 

821.135.1-3/D85 

184 - ELIADE, MIRCEA 

Domnișoara Christina ; Șarpele : [romane] / Mircea Eliade ; prefață de Sorin Alexandrescu ; 

foșă biobibliografică și referințe critice de Lucian Pricop. - Bucureşti : Cartex 2000, 2019. 

300 p. - (Serie de autor Mircea Eliade). 

ISBN 978-973-104-844-4 

821.135.1-31  821.135.1-312.9 

821.135.1-3/E38 

185 - ELIADE, MIRCEA 

Întoarcerea din rai : [roman] / Mircea Eliade ; prefață de Andreea Răsuceanu. - Muşăteşti : Tana, 

2011. 

269 p. 

ISBN 978-973-1858-37-1 

821.135.1-31  821.135.1.09 Eliade, Mircea(0:82-31)  929 Eliade, Mircea 

821.135.1-3/E38 

186 - ELIADE, MIRCEA 

Nuntă în cer : [roman] / Mircea Eliade ; prefață de Dan C. Mihăilescu ; fișă biobibliografică și 

referințe critice de Lucian Pricop. - Bucureşti : Cartex 2000, 2020. 

190 p. 

ISBN 978-973-107-902-8 

821.135.1-31 

821.135.1-3/E38 

187 - FILIMON, NICOLAE 



41 

 

Ciocoii vechi şi noi sau Ce naşte din pisică şoarici mănâncă : romanț original / Nicolae Filimon 

; prefață, fișă biobliografică și referințe critice de Lucian Pricop. - Ediția a 5-a. - Bucureşti : Cartex 

2000, 2018. 

239 p. - (Literatură română romantică). 

Glosar p. 232-239. 

ISBN 978-973-104-811-6 

821.135.1-31 

821.135.1-3/F50 

188 - GHEO, RADU PAVEL 

Un drum cu Ceapă : clipuri și povești / Radu Pavel Gheo. - Iaşi : Polirom, 2020. 

224 p. - (Fiction Ltd). 

ISBN 978-973-46-8187-7 

821.135.1-32 

821.135.1-3/G40 

189 - GHEORGHIU, CONSTANTIN VIRGIL 

Suspectul : [roman] / Constantin Virgil Gheorghiu ; traducere din limba franceză Gheorghiță 

Ciocioi. - Bucureşti : Editura Sophia, 2020. 

224 p. 

ISBN 978-973-136-766-8 

821.135.1-31 

821.135.1-3/G42 

190 - GOMA, PAUL 

Gherla-Lătești / Paul Goma. - Bucureşti : Curtea Veche, 2008. 

302 p. - (Seria de autor Paul Goma). 

ISBN 978-973-669-700-5 

821.135.1-94  343.812(498-Gherla)(0:82-94)  343.812(498-Lătești)(0:82-94)  929 Goma, Paul 

Gherla. Lătești 

821.135.1-9/G69 

191 - GRUIA, CĂLIN 

Fetița din ploaie ; Luleaua bunicului : ... și alte povești / Călin Gruia. - Bucureşti : Agora, 2013. 

112 p. - (Clasici români). 

ISBN 978-606-8391-14-4 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/G91 

192 - HASDEU, BOGDAN PETRICEICU 

Răzvan şi Vidra : poemă dramatică în cinci cânturi / B. P. Hasdeu. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : 

Corint, 2007. 

160 p. - (Bibliografie școlară. Clasici români ; 39). 

Repere critice p. 158-160. 

ISBN 978-973-135-058-5 

821.135.1-24 

821.135.1-2/H34 

193 - HAUSVATER, ALEXANDER 

Dor călător : [roman] / Alexander Hausvater. - Bucureşti : Integral, 2020. 



42 

 

175 p. - (Galaxia H). 

ISBN 978-606-992-541-6 

821.135.1-31 

821.135.1-3/H39 

194 - IARU, FLORIN 

Fraier de București : povestiri / Florin Iaru. - Iaşi : Polirom, 2015. 

256 p. - (Top 10+ ; 262). 

ISBN 978-973-46-5368-3 

821.135.1-32 

821.135.1-3/I-29 

195 - IERUNCA, VIRGIL 

Fenomenul Pitești / Virgil Ierunca ; prefață de François Furet ; postfață de Sorin Lavric. - 

Bucureşti : Humanitas, 2018. 

116 p. - (Istorie contemporană). 

ISBN 978-973-50-6255-2 

821.135.1-94  94(498)"1949/1952"(0:82-94)  343.819.7(498-Piteşti)"1949/1952"(0:82-94) 

821.135.1-9/I-35 

196 - IUGA, NORA 

Hipodrom : roman / Nora Iuga. - Iaşi : Polirom, 2020. 

432 p. - (Fiction Ltd). 

ISBN 978-973-46-8198-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/I-92 

197 - MANASIA, ŞTEFAN 

Cronovizorul : roman / Ștefan Manasia. - Iaşi : Polirom, 2020. 

224 p. - (Ego. Proză). 

ISBN 978-973-46-8268-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/M20 

198 - MANOLESCU, NICOLAE 

Arca lui Noe : studiu despre romanul românesc / Nicolae Manolescu ; editor: Călin Vlasie. - 

Ediție definitivă. - Bucureşti : Cartea Românească, 2018. 

680 p. - (Cărți fundamentale). 

ISBN 978-973-23-3262-7 

821.135.1.09-31 

821.135.1.09/M27 

199 - MINULESCU, ION 

Corigent la limba română : [roman] / Ion Minulescu ; prefață de Mihai Gafița ; fișă 

biobibliografică și referințe critice de Lucian Pricop. - Ediția a 4-a. - Bucureşti : Cartex 2000, 2019. 

207 p. - (Literatură română modernă). 

ISBN 978-973-104-880-2 

821.135.1-31 

821.135.1-3/M75 



43 

 

200 - MOLDOVAN, ALEX 

Olguța și operațiunea Jaguarul : [roman pentru copii] / Alex Moldovan ; ilustrații de József 

Vass. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

264 p. : il. 

ISBN 978-606-788-630-6 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/M87 

201 - MOLDOVAN, ALEX 

Olguța și un bunic de milioane : [roman pentru copii] / Alex Moldovan ; ilustrații de József Vass. 

- Ediția a 3-a. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

288 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-788-787-7 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/M87 

202 - NANDRIŞ-CUDLA, ANIŢA 

20 de ani în Siberia : amintiri din viață / Aniţa Nandriş-Cudla ; ediție, prefață și postfață de 

Gheorghe Nandriș. - Ediția a 6-a. - Bucureşti : Humanitas, 2016. 

240, [12] f. pl. foto. : facs., foto. alb-negru. - (Memorii. Jurnale). 

Anexe p. 207-238. 

ISBN 978-973-50-5403-8 

821.135.1(478)-94  343.814(47-Siberia)"19"(0:82-94) 

821.135.1(478)-9/N20 

203 - NEDELCIU, MIRCEA 

Opere / Mircea Nedelciu ; ediție îngrijită și prefață de Ion Bogdan Lefter. - Piteşti : Paralela 45, 

2014- 

9 vol. 

ISBN 978-973-47-2216-7 

Vol. 3 : Zmeura de cîmpie : (roman împotriva memoriei). - 2015. - 248 p. - ISBN 978-973-47-

2216-7. 

821.135.1-821  821.135.1-31(081)  821.135.1-32(081) 

821.135.1-821/N35 

204 - NEDELCU, CRISTI 

Cimitirul trandafirilor : [roman] / Cristi Nedelcu. - Bucureşti : Litera, 2020. 

267 p. - (Biblioteca de proză contemporană). 

ISBN 978-606-33-6612-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/N35 

205 - NEGRUZZI, CONSTANTIN 

Alexandru Lăpuşneanul şi alte texte canonice / Constache Negruzzi ; prefață, fișă 

biobibliografică și referințe critice de Lucian Pricop. - Ediția a 4-a. - Bucureşti : Cartex 2000, 2019. 

158 p. - (Literatură română romantică). 

ISBN 978-973-104-866-6 

821.135.1-32  821.135.1-94  821.135.1-1  821.135.1-821 

821.135.1-3/N42 



44 

 

206 - NICULESCU, ALEXANDRA 

Kyparissia : [proză scurtă] / Alexandra Niculescu. - Bucureşti : Litera, 2020. 

237 p. - (Biblioteca de proză contemporană). 

ISBN 978-606-33-6614-7 

821.135.1-32 

821.135.1-3/N70 

207 - PANCU-IAŞI, OCTAV 

Ţaraundevinerierajoi : antologie de schiţe şi povestiri / Octav Pancu-Iaşi ; prefaţă de Irina Petraş 

; postfaţă de Mircea Breaz ; ediţie îngrijită de Mircea Breaz ; ilustraţii de Maria Brudaşcă. - Ediția a 

2-a, revizuită. - Cluj-Napoca : Editura ASCR, 2017. 

264 p. : il. color. 

ISBN 978-606-977-003-0 

821.135.1-32-93(081) 

821.135.1-3/P21 DL 643/2018 

208 - PÂRVULESCU, IOANA 

Prevestirea : [roman] / Ioana Pârvulescu ; ilustrații Mihail Coșulețu. - Bucureşti : Humanitas, 

2020. 

333 p. 

ISBN 978-973-50-6835-6 

821.135.1-31 

821.135.1-3/P37 

209 - PAVEL, DORA 

Bastian : roman / Dora Pavel. - Iaşi : Polirom, 2020. 

232 p. - (Fiction Ltd). 

ISBN 978-973-46-8291-1 

821.135.1-31 

821.135.1-3/P46 

210 - POP, ION 

Poezia românească neomodernistă / Ion Pop. - Cluj-Napoca : Școala Ardeleană, 2018. 

864 p. : foto. - (Școala ardeleană de critică și istorie literară). 

ISBN 978-606-797-280-1 

821.135.1.09-1  929 A/Z 

821.135.1.09/P78 DL 38/2019 

211 - POPESCU, ADINA 

Povestiri de pe Calea Moșilor / Adina Popescu ; ilustrații de Bilyana Velikova. - Bucureşti : 

Young art, 2019. 

255 p., il. 

ISBN 978-606-8811-84-0 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/P81 

212 - PREDA, MARIN 

Cel mai iubit dintre pământeni : [roman] / Marin Preda ; ediție stabilită de Alexandru Preda ; 

prefață de Oana Soare ; fișă biobibliografică și referințe critice de Lucian Pricop și Oana Soare. - 

Bucureşti : Cartex Serv, 2020. 



45 

 

3 vol. - (Seria de autor Marin Preda). 

ISBN 978-973-7883-92-6 

Vol. 1. - 432 p. - ISBN 978-973-7883-93-3. 

Vol. 2. - 352 p. - ISBN 978-973-7883-94-0. 

Vol. 3. - 272 p. - ISBN 978-973-7883-95-7. 

821.135.1-31 

821.135.1-3/P90 

213 - PREDA, MARIN 

Moromeții : [roman] / Marin Preda ; ediție stabilită de Alexandru Preda ; prefață de Oana Soare ; 

fișă biobibliografică și referințe critice de Lucian Pricop. - Bucureşti : Cartex Serv, 2019. 

2 vol. - (Seria de autor Marin Preda). 

ISBN 978-973-7883-85-8 

Vol. 1. - 462 p. - ISBN 978-973-7883-86-5. 

Vol. 2. - 558 p. - ISBN 978-973-7883-87-2. 

821.135.1-31 

821.135.1-3/P90 

214 - REBREANU, LIVIU 

Adam și Eva : [roman] / Liviu Rebreanu ; prefață de Ion Simuț ; fișă biobliografică și referințe 

critice de Lucian Pricop. - Ediția a 4-a. - Bucureşti : Editura Liviu Rebreanu, 2020. 

288 p. - (Seria de autor Liviu Rebreanu). 

ISBN 978-973-1898-65-0 

821.135.1-31 

821.135.1-3/R35 

215 - REBREANU, LIVIU 

Ion : [roman] / Liviu Rebreanu ; pref., fișă biobibliografică și ref. critice de Lucian Pricop. - Ediția 

a 3-a. - Bucureşti : Editura Liviu Rebreanu, 2019. 

525 p. - (Seria de autor Liviu Rebreanu). 

ISBN 978-973-1898-56-8 

821.135.1-31 

821.135.1-3/R35 

216 - REBREANU, LIVIU 

Pădurea spânzuraţilor : [roman] / Ioan Slavici ; prefață, fișă biobliografică și referințe critice de 

Lucian Pricop. - Bucureşti : Editura Liviu Rebreanu, 2020. 

279 p. - (Seria de autor Liviu Rebreanu). 

ISBN 978-973-1898-64-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/R35 

217 - ROTAR, PETRONELA 

Ajută-mă să nu dispar : [roman] / Petronela Rotar. - Bucureşti : Herg Benet, 2019. 

224 p. - (√7). 

ISBN 978-606-763-258-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/R82 

218 - ROTAR, PETRONELA 



46 

 

Orbi : [roman] / Petronela Rotar. - Bucureşti : Herg Benet, 2017. 

240 p. - (√7). 

ISBN 978-606-763-148-7 

821.135.1-31 

821.135.1-3/R82 

219 - RUNCANU, TUDOR 

Cuibul bufniței : [roman] / Tudor Runcanu. - Bucureşti : Litera, 2020. 

205 p. - (Biblioteca de proză contemporană). 

ISBN 978-606-33-6610-9 

821.135.1-31 

821.135.1-3/R92 

220 - RUŞTI, DOINA 

Logodnica : roman / Doina Ruști. - Ediția a 2-a. - Iaşi : Polirom, 2019. 

272 p. - (Top 10+ ; 442). 

ISBN 978-973-46-7714-6 

821.135.1-31 

821.135.1-3/R95 

221 - RUŞTI, DOINA 

Paturi oculte : [roman] / Doina Ruști. - Bucureşti : Litera, 2020. 

285 p. - (Biblioteca de proză contemporană). 

ISBN 978-606-33-6611-6 

821.135.1-31 

821.135.1-3/R95 

222 - SEBASTIAN, MIHAIL 

Accidentul : [roman] / Mihail Sebastian ; prefață, fișă biobliografică și referințe critice de Lucian 

Pricop. - Bucureşti : Cartex, 2020. 

255 p. - (Seria de autor Mihail Sebastian). 

ISBN 978-606-8893-54-9 

821.135.1-31 

821.135.1-3/S40 

223 - SEBASTIAN, MIHAIL 

Fragmente dintr-un carnet găsit : [roman] / Mihail Sebastian ; ediție îngrijită și studiu 

introductiv de Lucian Pricop. - Bucureşti : Cartex, 2018. 

190 p. - (Seria de autor Mihail Sebastian). 

ISBN 978-606-8893-19-8 

821.135.1-31 

821.135.1-3/S40 

224 - SEBASTIAN, MIHAIL 

Jurnal : 1935-1944 / Mihail Sebastian ; text îngrijit de Gabriela Omăt ; prefață și note de Leon 

Volovici ; traduceri de Alina Skultéty. - Ediția a 2-a, revăzută. - Bucureşti : Humanitas, 2016. 

608 p. - (Memorii. Jurnale). 

Index p. 579-605. 

ISBN 978-973-50-5307-9 

821.135.1-94 



47 

 

821.135.1-9/S40 

225 - SEBASTIAN, MIHAIL 

Teatru / Mihail Sebastian ; ediție îngrijită și studiu introductiv de Lucian Pricop. - Bucureşti : 

Cartex 2000, 2020. 

414 p. - (Seria de autor Mihail Sebastian). 

Cuprinde: Jocul de-a vacanţa ; Steaua fără nume ; Insula ; Ultima oră. 

ISBN 978-606-8893-56-3 

821.135.1-2 

821.135.1-2/S40 

226 - SERGHI, CELLA 

Pânza de păianjen : [roman] / Cella Serghi ; editor: Vrdrașcu și fiii. - Bucureşti : Litera, 2018. 

544 p. : il. alb-negru. - (Carte pentru toţi). 

Cronologie p. 5-7 și portretul scriitoarei de Magdalena Rădulescu (Muzeul de Artă Constanța). 

ISBN 978-606-33-2843-5 

821.135.1-31 

821.135.1-3/S49 

227 - SLAVICI, IOAN 

Mara : [roman] / Ioan Slavici ; prefață și referințe critice de Lucian Pricop. - Bucureşti : Cartex 

2000, 2019. 

280 p. - (Marii clasici). 

Textul acestei ediții reprodus după: Ioan Slavici, Mara, Editura Tineretului, colecția "Lyceum", 

București, 1969. 

ISBN 978-973-104-821-5 

821.135.1-31 

821.135.1-3/S63 

228 - SLAVICI, IOAN 

Moara cu noroc ; Popa Tanda ; Budulea Taichii / Ioan Slavici ; prefață, fișă biobibliografică și 

referințe critice de Lucian Pricop. - Ed. a 5-a. - Bucureşti : Cartex 2000, 2020. 

200 p. - (Marii clasici). 

ISBN 978-973-104-905-2 

821.135.1-32 

821.135.1-3/S63 

229 - SLAVICI, IOAN 

Pădureanca : [nuvele] / Ioan Slavici ; prefață, fișă bibliografică și referințe critice de Lucian 

Pricop. - Bucureşti : Cartex 2000, 2018. 

142 p. - (Marii clasici). 

Fișă bibliografică p. 12-13. 

Referințe critice p. 14-18. 

ISBN 978-973-104-808-6 

821.135.1-32 

821.135.1-3/S63 

230 - SORESCU, MARIN 

Teatru / Marin Sorescu. - Bucureşti : Art, 2019. 

687 p. - (Cartea românească 100 ; 2). 



48 

 

ISBN 978-973-23-3333-4 

821.135.1-2 

821.135.1-2/S69 

231 - TĂNASE, STELIAN 

Repertoarul amorului : 69 de povești de dragoste din istoria lumii / Stelian Tănase. - Timişoara : 

Hyperliteratura, 2019- 

vol. 

Bibliografie. 

ISBN 978-606-94821-2-4 

Vol. 1. - 2019. - 250 p. - ISBN 978-606-94821-2-4. 

Vol. 2. - 2020. - 288 p. - Bibliografie p. 283-285. - ISBN 978-606-9671-07-8. 

821.135.1-32  008(100):929(0:82-32)  94(100):929(0:82-32) 

821.135.1-3/T16 

232 - TEODOROVICI, LUCIAN DAN 

Circul nostru vă prezintă: : [roman] / Lucian Dan Teodorovici. - Ediția a III-a. - Iaşi : Polirom, 

2020. 

197 p. - (Top 10+ ; 524). 

ISBN 978-973-46-8331-4 

821.135.1-31 

821.135.1-3/T39 

233 - ŢÎBULEAC, TATIANA 

Grădina de siclă : roman / Tatiana Țîbuleac. - Ediția a 4-a. - Chişinău : Cartier, 2020. 

188 p. - (25 Cartier, Cartier Popular). 

ISBN 978-9975-86-450-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/Ț58 

234 - ŢÎBULEAC, TATIANA 

Vara în care mama a avut ochii verzi : roman / Tatiana Țîbuleac. - Ediția a 8-a. - Chişinău : 

Cartier, 2020. 

122 p. - (25 Cartier). 

ISBN 978-9975-86-449-7 

821.135.1-31 

821.135.1-3/Ț58 

235 - TRUȘCĂ, ALLEX 

I put a spell on you... : [roman] / Allex Trușcă. - Bucureşti : Litera, 2020. 

221 p. - (Biblioteca de proză contemporană). 

ISBN 978-606-33-6613-0 

821.135.1-31 

821.135.1-3/T88 

236 - ŢUCULESCU, RADU 

Uscătoria de partid : blitz-proze / Radu Ţuculescu ; prefaţă Petru Poantă ; texte critice Adina 

Dinițoiu, Vasile Gogea ; ilustrații Renata Vivien Barna. - Cluj-Napoca : Școala Ardeleană, 2019. 

291 p. : il. - (Școala ardeleană de proză). 

ISBN 978-606-797-365-5 



49 

 

821.135.1-32 

821.135.1-3/Ţ90 DL 150/2021 

237 - URICARU, EUGEN 

Grădina Paradisului : roman / Eugen Uricaru. - Iaşi : Polirom, 2020. 

296 p. - (Fiction Ltd). 

ISBN 978-973-46-8063-4 

821.135.1-31 

821.135.1-3/U76 

238 - VIŞNIEC, MATEI 

Extraterestrul care își dorea ca amintire o pijama : (povești de adormit copiii și de trezit ușor 

părinții) / Matei Vişniec ; ilustrații de Andra Bădulescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

87 p. : il. color. 

ISBN 978-606-788-608-5 

821.135.1-2-93  821.135.1-34-93 

821.135.1-2/V68 

239 - VOICULESCU, VASILE 

Zahei orbul : [roman] / V. Voiculescu ; pref. de Roxana Sorescu. - Bucureşti : Art, 2018. 

328 p. : il. portret. - (Cărți esențiale). 

ISBN 978-606-710-527-8 

821.135.1-31 

821.135.1-3/V83 

821.14 - Literatură greacă 

240 - AESOPUS 

Fabule / Esop ; traducere de Alina Loredana Brebeanu. - Bucureşti : MondoRo, 2012. 

140 p. 

ISBN 978-606-8395-06-7 

821.14'02-191=135.1  821.14'02-342=135.1 

821.14-1/A24 

241 - PLATO 

Dialoguri socratice : Lahes, Lysis, Charmides, Hippias Minor, Euthyphron : apărarea lui Socrate, 

Criton / Platon ; traducere, studii introd. și note: Francisca Băltăceanu, Alexandru Cizek, Petru 

Crețea,... ; selecție și prefață de Gheorghe Pașcalău ; ilustrații de Mihail Coșuleț. - Bucureşti : 

Humanitas, 2019. 

349 p. : colofon, il. alb-negru. 

Note p. 297-345. 

Bibliografie la sfârștul capitolelor. 

ISBN 978-973-50-6409-9 

821.14'02-83=135.1  14(38) Plato 

821.14-4/P70 

821.16 - Literaturi slave 



50 

 

242 - DRAKULIĆ, SLAVENKA 

Dora și Minotaurul : viața mea cu Picasso : [roman] / Slavenka Drakulić ; traducere din limba 

sârbo-croată de Octavia Nedelcu. - Bucureşti : Pandora M, 2020. 

205 p. - (Anansi Contemporan). 

Titlul original în limba slovacă: Dora i Minotaur; Moj život s Picassom. 

ISBN 978-606-978-321-4 

821.163.4-312.6=135.1 

821.163.4-3/D81 

243 - IAHINA, GUZEL 

Copiii de pe Volga : [roman] / Guzel Iahina ; traducere din rusă de Luana Schidu. - Bucureşti : 

Humanitas Fiction, 2020. 

448 p. - (Raftul Denisei). 

Premiul Bolșaia Kniga 2019.. 

Marele premiu Ivo Andrić 2019. 

ISBN 978-606-779-646-9 

821.161.1-31=135.1 

821.161.1-3/I-20 

244 - NOSOV, NIKOLAJ NIKOLAEVIČ 

Habarnam pe Lună : [roman pentru copii] / Nikolai Nosov ; traducere din limba rusă de Sanda-

Felicia Misirianțu ; ilustrații de Silvia Olteanu. - Bucureşti : Humanitas Junior, 2018. 

431 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-973-50-6119-7 

821.161.1-31-93=135.1 

821.161.1-3/N87 

245 - TOLSTOJ, LEV NIKOLAEVIČ 

Fabule / Lev Tolstoi ; ilustrații de Mihail Romadin ; traducere de Mihail Calmâcu. - Bucureşti : 

Poseidon, 2012. 

160 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-93127-9-7 

821.161.1-191-93=135.1  821.161.1-342-93=135.1 

821.161.1-1/T70 

246 - ULITSKAJA, LUDMILA 

Cazul doctorului Kukoțki : [roman] / Ludmila Ulițkaia ; traducere din rusă și note de Gabriela 

Russo. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2020. 

436 p. - (Raftul Denisei). 

ISBN 978-606-779-731-2 

821.161.1-31=135.1 

821.161.1-3/U32 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

247 - GROSSMAN, DAVID 

De mine viața și-a tot râs : [roman] / David Grossman ; traducere din limba ebraică de Gheorghe 

Miletineanu. - Iaşi : Polirom, 2020. 

296 p. - (Biblioteca Polirom). 



51 

 

ISBN 978-973-46-8065-8 

821.411.16-31=135.1 

821.411.16-3/G88 

248 - OGAWA, YŌKO 

Înotând cu elefantul, în brațe cu pisica : [roman] / Yōko Ogawa ; traducere din japoneză și note 

de Raluca Nicolae. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2020. 

272 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original în limba japoneză: Neko o daite zō to oyogu. 

ISBN 978-606-779-688-9 

821.521-31=135.1 

821.521-3/O-32 

821.511.141 - Literatură maghiară 

249 - HALÁSZ-SZABÓ KLAUDIA 

Marea carte despre bucurie : povești care îi învață pe copii să recunoască și să exprime bucuria / 

Halász-Szabó Klaudia și Sarkady-Filák Éva ; traducător: Dajka Atilla. - Oradea : Aquila, 2019. 

96 p., il. 

ISBN 978-973-714-818-6 

821.511.141-34-93=135.1 

821.511.141-3/H17 

250 - IZMINDI KATALIN 

Marea mea carte despre școală : povești pentru primii pași la școală / Izmindi Katalin ; 

traducător: Claudia Guiu ; ilustrații: Ráduly Csaba. - Oradea : Aquila, 2018. 

96 p. : il. color. 

ISBN 978-973-714-766-0 

821.511.141-34-93=135.1  087.5 

821.511.141-3/I-99 

251 - SZEGHY KAROLINA 

Marea carte a bunelor maniere : povești despre politețe și comportament adecvat / Szeghy 

Karolina ; ilustrații Ráduly Csaba. - Oradea : Aquila, 2020. 

96 p. : il. 

ISBN 978-973-714-860-5 

821.511.141-34-93=135.1  395  087.5 

821.511.141-3/S99 

252 - SZEGHY KAROLINA 

Marea mea carte despre sănătate : povești educative în implementarea unui mod de viață 

sănătos / Szeghy Karolina ; ilustrații Ráduly Csaba. - Oradea : Aquila, 2019. 

96 p. : il. color. 

Index p.90-93.. 

ISBN 978-973-714-814-8 

821.511.141-34-93=135.1  613.95 

821.511.141-3/S99 



52 

 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale 

253 - FLEMING, CANDACE 

Familia Romanov : asasinat, revoluție și prăbușirea Rusiei Imperiale / Candace Fleming ; 

traducere din engleză de Gabriel Tudor. - Bucureşti : Art, 2020. 

312 p., [32] p. foto. : 2 p. h., foto. alb-negru. - (Sapiens). 

Arborele genealogic al lui Nicolae și Alexandrei Romanov. 

Bibliografie p. 281-289. 

ISBN 978-606-710-728-9 

94(47)"16/19" Romanov, familia(092)  821.161.1-94=135.1  929.52 Romanov, familia 

Romanov, familia 

Rusia 

94(47)/R70 

94(498) - Istoria României 

254 - CHIŞ, ANCUŢA LĂCRIMIOARA 

Promenadă prin Clujul de altădată : [album] = A promenade through Old-Time Cluj : [album] / 

Ancuța-Lăcrimioara Chiș, Ucu Bodiceanu ; traducerea: Czintos Emese. - Cluj-Napoca : Școala 

Ardeleană, 2017. 

[96] p. : il. 

ISBN 978-606-797-104-0 

94(498 Cluj-Napoca)(084)(091) 

Cluj-Napoca 

94(498)/C46 DL 125/2018 CS MLoc/C46 



53 

 

INDEX DE NUME 

A 

Abagiu, Alexandra - 5 

Abagiu, Ioana Alexandra - 8 

Aesopus - 240 

Agafiţei, Andra Elena - 90-92 

Akoun, Audrey - 33 

Albertalli, Becky - 45 

Alcott, Louisa May - 46 

Alexandrescu, Sorin - 184 

Al-Gareeb, Ofelia - 63 

Al-Gareeb, Shauki - 63 

Algarra, Alejandro - 3 

Allende, Isabel - 143 

Andone, Cristina - 151 

Andreescu, Şerban - 180 

Anghelina, Christina - 106 

Anghel, Iris Manuela - 83 

Antonescu, Simona - 152-154 

Armentrout, Jennifer L. - 47 

Arsintescu, Iulia - 58-60,69,87,99 

Austen, Jane - 48-49 

Auster, Paul - 50 

Axinte-Cristea, Alexandra - 81 

B 

Backman, Fredrik - 38-39 

Bădică, Diana - 155 

Bădulescu, Andra - 238 

Băieşu, Ion - 156 

Băieșu, Radu - 156 

Balinte, Cristina - 105 

Balint, Emanuela - 151 

Balpe, Anne-Gaëlle - 4 

Băltăceanu, Francisca - 241 

Balzac, Honoré de - 130-131 

Bănulescu, Ştefan - 157 

Barbone, Cerasela - 128 

Barbu, Adrian - 5 

Barna, Renata Vivien - 236 

Barnes, Julian - 51 

Baştovoi, Savatie - 20-21,25,158-159 

Benjamin, Melanie - 52 

Bianchi, Valentina - 129 

Black, Holly - 53-55 

Blaga, Lucian - 160 

Blake, Quentin - 66 



54 

 

Blecher, M. - 161 

Blenche, Alec - 6-7,162-163 

Blume, Judy - 56 

Blyton, Enid - 57 

Bocai Iulian - 122 

Bocoş, Muşata-Dacia - 24 

Bodiceanu, Ucu - 254 

Bojin, Irina - 52 

Bond, Michael - 58 

Boşman, Gino - 30 

Boström Knausgård, Linda - 40 

Bot, Ioana - 177 

Botton, Alain de - 14 

Bradley, Kimberly Brubaker - 59-60 

Brăescu, Ion - 129 

Brăileanu, Eduard Claudiu - 131 

Branişte, Lavinia - 113 

Brăteanu, Elena - 129 

Bratu, Savin - 129 

Breaz, Mircea - 207 

Brebeanu, Alina Loredana - 142,240 

Brudaşcă, Maria - 207 

Buruiană, Mihaela - 61,74,76-77 

Butuza, Mugur - 3 

Bythell, Shaun - 61 

C 

Calderón De La Barca, Pedro - 144 

Caleman, Andreea - 38-39,41 

Călinescu, Adriana - 110 

Călinescu, George - 164-166 

Calmâcu, Mihail - 245 

Camus, Albert - 132-133 

Caragiale, Ion Luca - 167 

Carrière, Jean-Claude - 36 

Cărtărescu, Mircea - 168 

Cazacu, Pavel - 100 

Cerbu, Emanuel - 126 

Cerna, Dumitru - 169-170 

Cervantes Saavedra, Miguel De - 145 

Child, Lee - 62 

Chiriţă, Constantin - 171 

Chiriță, Diana - 171 

Chiru-Maga, Andreea - 15 

Chiş, Ancuţa Lăcrimioara - 254 

Cinpoeş, Nicoleta - 109 

Cioabă, Cristina - 125 

Ciocioi, Gheorghiță - 189 

Cioran, Emil - 172-173 



55 

 

Ciorca, Ioan - 31 

Ciorca, Rodica - 31 

Cipileaga, Vitali - 174-175 

Cizek, Alexandru Nicolae - 241 

Clare, Cassandra - 63 

Clements, Andrew - 64-65 

Colin, Vladimir - 176 

Columban, Alexandra - 57 

Constante, Lena - 177 

Coovert, J. P. - 74-75 

Corobca, Liliana - 178 

Coşuleţu, Mihail - 208,241 

Covaciu, Andrei - 79,89 

Crăciun, Dana - 98 

Creangă, Ion - 179-180 

Creţia, Petru - 241 

Czintos Emese G. - 254 

D 

Dafinoiu, Ion - 25 

Dahl, Roald - 66 

Dajka, Attila - 249 

Dante Alighieri - 127 

Daud, Somaiya - 67 

Davis, Jon - 3 

Delavrancea, Barbu Ştefănescu - 182 

Del Conte, Rosa - 181 

Denton, Terry - 76-77 

Devries, Shane - 69 

Dimisianu, Gabriel - 157 

Diniţoiu, Adina - 236 

Dobre, Alina - 102 

Dobrescu, Irina - 149 

Dragomirescu, Ana - 47 

Dragomir, Tatiana - 101 

Dragoş, Sânziana - 93 

Drakulić, Slavenka - 242 

Dreve, Roxana-Ema - 40 

Drumeş, Mihail - 183 

Dumitrescu, Anca - 46 

Dumitru, Iuliana - 111 

Dumitru-Palcus, Constantin - 62 

Dușmănescu, Oana - 86,112,114 

E 

Eleaume-Lachaud, Stéphanie - 33 

Eliade, Mircea - 184-186 

Elliott, Mark - 64 



56 

 

F 

Fenoghen, Alexandra - 17 

Ferrante, Elena - 128 

Filf - 33 

Filimon, Nicolae - 187 

Filimon, Valeria - 167 

Finţescu, Traian - 135 

Fitzgerald, Francis Scott - 68 

Fleming, Candace - 253 

Fletcher, Tom - 69 

Florescu, Vali - 118 

Follett, Ken - 70-71 

Forgaciu, Irina - 8 

Fortnum, Peggy - 58 

Frankl, Viktor Emil - 27,120 

Frantz, Ona - 97 

Frazee, Marla - 101 

Funke, Cornelia - 121-122 

Furet, François - 195 

Fusoi, Alexandra - 19 

G 

Gafiţa, Mihai - 199 

Gaiman, Neil - 72 

Gary, Romain - 134 

Gautier, Théophile - 135 

Gavrilă, Luminiţa - 9 

Gavriluţă, Cristina - 25 

Ghențulescu, Raluca - 88 

Gheo, Radu Pavel - 82,188 

Gheorghe, Adriana - 151 

Gheorghiu, Constantin Virgil - 189 

Ghiu, Mădălina - 140 

Glodeanu, Dumitru-Mihai - 22 

Gogea, Vasile - 236 

Goma, Paul - 190 

Graal Soft S.R.L. - 48,70 

Grămescu, Haralambie - 130 

Graves, Robert - 73 

Greenwald, Tommy - 74-75 

Griffiths, Andy - 76-77 

Grigore, Ana Nicoleta - 25 

Grigorescu, Dan - 88 

Grisham, John - 78 

Gronemeier, Heike - 125 

Grosaru, Cristi - 16 

Grossman, David - 247 

Gruia, Călin - 191 



57 

 

Guillaume, Long - 1 

Guiu, Claudia - 250 

Guțu-Maftei, Marta - 241 

H 

Hădăreanu, Corina - 96 

Haddon, Mark - 79 

Haig, Matt - 80 

Halász-Szabó Klaudia - 249 

Hall, Coryne - 105 

Hannah, Kristin - 81 

Hasdeu, Bogdan Petriceicu - 192 

Hausvater, Alexander - 193 

Hemingway, Ernest - 82 

Hess, Annette - 123 

Hiranandani, Veera - 83 

Hojbotă, Florentina - 65 

Hossu-Longin, Lucia - 22 

Hossu-Longin, Teodor - 22 

Hosu, Cristina - 10 

I 

Iahina, Guzel - 243 

Iaru, Florin - 194 

Ierunca, Virgil - 195 

Ignatie, Monahul - 25 

Ilie, Raluca - 30 

Iliescu, Ada - 34 

Ilin, Dana-Ligia - 95 

Illies, Florian - 124 

Ion, Angela - 129 

Ion, Cristiana - 4,11 

Ionesco, Eugène - 136 

Iosifescu, Silvian - 73 

Iuga, Nora - 196 

Ivan, Elisabeta - 94 

Ivănescu, Mircea - 68 

Izmindi Katalin - 250 

J 

Jucan, Dana - 24 

K 

Kampusch, Natascha - 125 

Kinney, Jeff - 84-85 

Knight, Renée - 86 



58 

 

Korman, Gordon - 87 

Kushner, Harold S. - 120 

L 

Lamb, Charles - 88 

Lamb, Mary - 88 

Lavric, Sorin - 195 

Lefter, Ion Bogdan - 203 

Lerner, Ben - 89 

Liiceanu, Gabriel - 241 

Lindgren, Astrid - 41 

Liţă, Alex - 23 

Lunde, Maja - 42 

M 

Maas, Sarah J. - 90-92 

Macovescu, Alexandru - 49 

Manasia, Ştefan - 197 

Manolescu, Nicolae - 198 

Marcu, Aurora - 28 

Marcu, Elena - 46 

Marcu, Emanoil - 36,172 

Mărculescu, Sorin - 144-145 

Mareş, Doru - 141 

Mărieș, Oana - 151 

Marin-Caea, Diana - 56 

Marinescu, Al. - 71 

Marin, Valentin Constantin - 30 

Marișoiu, Andra - 18 

Masini, Beatrice - 1 

Matzal, Andra - 84 

Mazali, Gustavo - 17 

McCafferty, Jan - 57 

Meens, Estelle - 9 

Mefisto, F. D. - 137 

Miclea, Mircea - 25 

Mihăilescu, Dan C. - 186 

Mihali, Ciprian - 13 

Milborn, Corinna - 125 

Miletineanu, Gheorghe - 247 

Minulescu, Ion - 199 

Miralles, Francesc - 146-147 

Mireanu, Manuel - 23 

Misirianţu, Sanda - 244 

Mocan, Mira - 127 

Moldovan, Alex - 119,200-201 

Molière - 137 

Moore-Mallinos, Jennifer - 17 



59 

 

Morton, Kate - 93 

Motoc, Adela - 27 

Murray, Tamsyn - 94 

Musso, Guillaume - 138-139 

N 

Nan, Cristina - 80 

Nandriş-Cudla, Aniţa - 202 

Nandriş, Gheorghe - 202 

Napolitano, Ann - 95 

Năstase, Răzvan - 103 

Neamţu, G. G. - 35 

Nedelciu, Mircea - 203 

Nedelcu, Cristi - 204 

Nedelcu, Octavia - 242 

Negruzzi, Constantin - 205 

Nesbø, Jo - 43 

Nicolae, Raluca - 248 

Nicolescu, Daniel - 133-134 

Niculescu, Alexandra - 206 

Niculescu, Michaela - 50 

Nişcov, Viorica - 121 

Noica, Constantin - 241 

Noica, Simina - 241 

Nosov, Nikolaj Nikolaevič - 244 

O 

Obama, Michelle - 96 

Ogawa, Yōko - 248 

Olaru, Ionuț Robert - 15 

Olteanu, Silvia - 244 

Omăt, Gabriela - 224 

Oprina, Florin - 107 

Oprița, Sebastian - 151 

Orwell, George - 97-98 

Otay, Deniz - 14 

Oţoiu, Adrian - 66 

P 

Pailleau, Isabelle - 33 

Palacio, R. J. - 99 

Pancu-Iaşi, Octav - 207 

Pânişoară, Georgeta - 25 

Papadima, Liviu - 149 

Papahagi, Irina - 127 

Papahagi, Marian - 127,181 

Paraschivescu, Radu - 51,68 



60 

 

Pârvulescu, Ioana - 26,208 

Paşcalău, Gheorghe - 241 

Pass, Nina de - 100 

Pavel, Dora - 209 

Peacock, Sarah - 19 

Peixoto, José Luís - 148 

Pennypacker, Sara - 101 

Perdivară, Bogdan - 43 

Pérez-Reverte, Arturo - 145 

Persan, Mathieu - 138 

Petraş, Irina - 207 

Petrescu, Sorin - 45 

Pitica, Adelina - 7 

Pitica, Izabela - 7 

Pla, Sally J. - 102 

Plato - 241 

Plunkert, David - 110 

Poantă, Petru - 236 

Poenaru, Vasile V. - 124 

Pomagă, Iulia - 72 

Popa, Lucian - 108 

Popa, Simina - 148 

Popa, Violeta - 109 

Popescu, Adina - 211 

Popescu, Dana - 182 

Popescu, Manuela - 241 

Popescu, Raluca - 147 

Pop, Ion - 210 

Preda, Alexandru - 212-213 

Preda, Marin - 132,212-213 

Prelipceanu, Brînduşa - 36 

Pricop, Lucian - 37,161,164-166,171,176,179,184,186-187,199,205,212-216,222-223,225,227-229 

Puican, Ion Andrei - 6 

R 

Răchițeanu, Simina - 44 

Rădulescu, Cornelia - 143 

Ráduly Csaba - 250-252 

Ralian, Antoaneta - 115 

Răsuceanu, Andreea - 185 

Rebreanu, Liviu - 214-216 

Reguera, Raguel Díaz - 147 

Remarque, Erich Maria - 126 

Reynolds Naylor, Phyllis - 103 

Riccio, Christine - 104 

Riddell, Chris - 72 

Romadin, Mihail - 245 

Roman, Ioan - 30 

Romanoff, Olga Andreevna - 105 



61 

 

Roşan, Adrian - 25 

Ross, Tony - 113 

Rotar, Petronela - 217-218 

Rousseau, Geneviève - 9 

Rovira, Álex - 147 

Runcanu, Tudor - 219 

Russo, Gabriela - 246 

Russo, Vlad - 136 

Ruşti, Doina - 220-221 

S 

Sachar, Louis - 106 

Sacks, Oliver - 107 

Şandru Mehedinţi, Tudora - 146 

Sandu, Laura - 75 

Sansal, Boualem - 140 

Sarkady-Filák Éva - 249 

Sasu, Bogdan-Alexandru - 63 

Schidu, Luana - 243 

Schmitt, Éric-Emmanuel - 141 

Sebastian, Mihail - 222-225 

Selznick, Brian - 65 

Serghi, Cella - 226 

Seveistrup, Søren - 44 

Sewell, Anna - 108 

Shakespeare, William - 109 

Shelley, Mary W. - 110 

Similaru, Lavinia - 146 

Simuţ, Ion - 214 

Șipoș, Adrian - 104 

Skultéty, Alina - 224 

Slavici, Ioan - 227-229 

Slayer Grigoriu, Paul - 116 

Sluşanschi, Dan - 241 

Soare, Oana - 165,171,212-213 

Sorescu, Marin - 230 

Sorescu, Roxana - 239 

Spitzer, Manfred - 29 

Stăncescu, Ioana - 1 

Standish, Ali - 111 

Ştefănescu, Daniela - 123 

Stoian, Gabriel - 78 

Stone, Nic - 112 

Szabó István Attila - 150 

Szeghy Karolina - 251-252 

T 

Tănase, Stelian - 231 



62 

 

Telgemeier, Raina - 32 

Teodorescu, Magda - 117 

Teodorovici, Lucian Dan - 232 

Tharlet, Ève - 4,11-12 

Ţîbuleac, Tatiana - 233-234 

Ţîgănaş, Mirela - 18 

Tohănean, Cristina-Angela - 18 

Tolstoj, Lev Nikolaevič - 245 

Tomescu Baciu, Sanda - 42 

Treisman, Karen - 19 

Trușcă, Allex - 235 

Ţuculescu, Radu - 236 

Tudor, Gabriel - 253 

Tudor, Ioana - 64 

Tudor, Ruxandra - 55 

Tudose, Florin - 120 

U 

Udriște, Alexia - 153-154,162-163 

Uleia, Liliana - 10 

Ulitskaja, Ludmila - 246 

Urian, Liliana - 138-139 

Uricaru, Eugen - 237 

V 

Vang-Nyman, Ingrid - 41 

Vass, József - 200-201 

Velikova, Bilyana - 211 

Verescu, Dana - 29 

Verne, Jules - 142 

Vidrașcu și fiii - 226 

Vîlcu, Ioana - 32,85 

Vincze Enikő - 23 

Vişniec, Matei - 238 

Vlad, Ioana - 67 

Vlasie, Călin - 198 

Voiculescu, Bogdan - 53-55 

Voiculescu, Vasile - 239 

Volceanov, George - 109 

Volintiru, Luminiţa - 12 

Volovici, Leon - 224 

W 

Walliams, David - 113 

Watt, Erin - 114 

Wells, Herbert George - 115 

Weninger, Brigitte - 11-12 



63 

 

Westover, Tara - 116 

Wexler, Eta - 132 

Wilde, Oscar - 117 

Winsdale, William J. - 120 

Winterson, Jeanette - 118 

Y 

Yalom, Irvin D. - 28,119 

Yue, Stephanie - 32 

Z 

Zamfir, George Iulian - 23 

Zavadschi, Doina - 6 

Zetu, Dragoș - 49 

Zografi, Vlad - 136 



64 

 

INDEX DE EDITURI 

A 

Agora - 167,191 

Aquila - 150,249-252 

Aramis - 2 

Arc - 17 

Art - 38-39,110,115,157,183,230,239,253 

B 

Bestseller - 174-175 

Black Button Books - 46 

C 

Cartea Românească - 198 

Cartex - 37,161,222-223 

Cartex 2000 - 88,164-166,176,179,184,186-187,199,205,225,227-229 

Cartex Serv - 212-213 

Cartier - 233-234 

Casa Cărţii de Ştiinţă - 170 

Cathisma - 20-21,25,158-159 

Corint - 192 

Corint Books - 30,49,100,102,104,111 

Corint Educaţional - 34,135 

Curtea Veche - 5,8,190 

D 

Didactica Publishing House - 4,10-12,33,94 

E 

Ecou - 31 

Editura Arthur - 32,41,56-60,64-66,69,72,74-77,84-85,87,99,101,103,106,113,121-122,149,200-

201,238 

Editura ASCR - 207 

Editura Fundaţiei Desire - 23 

Editura Liviu Rebreanu - 214-216 

Editura Sophia - 189 

Editura Trei - 43-44,62,86,114,138-139 

Epica - 45,83 

H 

Herg Benet - 217-218 

Humanitas - 13,26,29,36,105,107,125,127,136,144-145,160,168,172-

173,177,181,195,202,208,224,241 



65 

 

Humanitas Fiction - 42,52,68,93,118,123,134,140-141,143,146,243,246,248 

Humanitas Junior - 147,244 

Hyperliteratura - 22,231 

I 

Integral - 193 

J 

Jurnalul Naţional - 157 

L 

Leda - 63 

Libris Editorial - 18 

Litera - 1,47,81,95-96,204,206,219,221,226,235 

M 

Meteor Press - 27 

MondoRo - 137,142,240 

N 

Nemira - 51,67,80,153-154 

P 

Pandora M - 9,19,40,50,73,79,89,242 

Pandora Publishing - 15,61,128,148 

Paralela 45 - 3,24,35,203 

Polirom - 82,97-98,117,124,126,129-130,132-133,152,155,178,188,194,196-

197,209,220,232,237,247 

Poseidon - 245 

Prestige Kids - 180 

Publica - 116 

R 

RAO - 70,108 

RAO Distribuție - 48,71,78,90-91,131 

RAO International Publishing Company - 92 

Roxel Cart - 171,182 

S 

Școala Ardeleană - 210,236,254 

Scriptor - 169 

Storia Books - 53-55 



66 

 

Stylished - 16 

T 

Tana - 185 

Tracus Arte - 109,156 

U 

Univers - 6-7,151,162-163 

V 

Vellant - 14,28,119-120 

Y 

Young art - 112,211 



67 

 

INDEX DE SUBIECTE 

B 

Bellu - 31 

Bucureşti - 31 

C 

Cluj-Napoca - 23,254 

Constante, Lena - 177 

E 

Eminescu, Mihai - 181 

Europa - 10 

G 

Gherla - 190 

L 

Lătești - 190 

R 

România - 26 

Romanov, familia - 253 

Rusia - 253 

S 

Sebastian, Mihail - 224 


